(NSTRUCCIONES PARA £A NAVEGACION

DEL

ARCHIPIELAGO BE LAS CAROLINAS,

INCLUYENDD EL GRUPO DE LAS PALAUGS,

de o poblicacidn Oheial inglesa de 4885, volimen 1, «Facitic istands (Weslern gronps),

Y AUMENTADA

CON LAS NOTIGIAS POSTERIORES EXISTENTES EN LA DIRECCIGN DE HIDROGRAFLA.

MADRID:

DIRECCION DE HIDROGRAFIA,

ALLE DE ALCALA, KdM. 58

18886,



MADRID. —~ IMPREXTA DE FORTANET, LIBERTAD, 20




ISLAS CAROLINAS. ¢

Las islas Carolinas, incluyendo el grupo de Palaos ¢ Pelew,
estan entre ¢l Ecuador y el paraleio de 10° N. y entre los me-
ridianos 13G° y 170° E. de San Fernando. El archipidlago
consta de unos 48 grupos de islas, la mayor parte de los cua-
les son bajas y de formacion coralina.

Todas las isles eitadas en estos instrucciones, exceptuando las pequelias
que sehallan al O, y 80. de Jas Palaos, entre los meridianos 187° y 189° E.,
de Ban Fernonde, pertenecen 4 Espafis, en virtud de haberss confirmado
su soberania mediante la aceptacion por Espafia y Alemania de la propo-
sicién gue 8. 8. Ledn XIII presentd para resclver al conflicto tltime
Higpano-Alem4n, pues resulian comprendidas dentro da log Hmites for-
mador por el Ecuador y el paralelo de 11° de latitud N, y por loa meri-
dizncs de 139" 12° 24" y 170° 12’ 24" longitnd E. de San Wernande.

Muchas de las islas fueron descubiertas por los atrevidos
navegantes, principalmente espafioles, de los siglos xvi, xviI
y xvir pero las situaciones que entonces se les asignaron,
no permiten su facil identificacion con las hoy econocidas. En-
tre los afos 1710 y 1731 se intentd muchas veces establecer

(1) Véanee las cartas 601, 456, 762, 7068 y T2 de la Direceién de Hidrografin, Todns T8’
demoras Ron Magnelicas, excepto nquellas en donde e sxprasan son verdnderas,



6

misioneros entre los indigenas, pero sin ninglin éxito material
y poco se conocit de estas islas hasta los viajes de Lutke,
Freycinet, Duperrey y D'Urville, de 1819 4 1838,

Las islas Palaos ¢ Pelew, que e consideran como formando
parte del archipiélago carclino, se conoccieron primeramente
por el naufragio del bugue Anfelope, de la Compaiiia de las
Indias orientales, en 1783, cuya tripulacidén fué tratada con la
mayor consideracion por los indigenas, que les facilitaron los
medios de construir un bugue, en el que regresaron 4 China,
llevandoe con ellos al hijo segundo del rey, el principe Li Bu,
que desgraciadamente murié de viruelas poco después de su
llegada 4 Inglaterra.

En 1790 la Compaiifa de las Indias Orientales comisions al
capitan de navio Mc. Cluer para recompensar 4 los indigenas,
llevandoles presentes o regalos de telas, animales y semillas
de ricos frutos; volvié dos veces despuds y permanecié alli
algunos meses. Ademas, la gente ha sido considerada en otras
ocasiones como amable, cariosa y hospitalaria para con los
extranjeros.

Se hablan muchos dialectos diferentes en aquellos grupos
tan separados, aungue todos proviencn de la lengua malaya y
son muy semejantes 4 los gue sc hablan en las islas Marshall
y Gilbert.

El Exeme. Br, D. Francisco Coello, en el discurso pronunciado en la
Bociedad Geogrifica el 27 de Agosto de 1885, da sobre la poblacidn, ex-
tensién y productos de estos archipiélagos, fundado en los datos més
geguros y recientes, lag noticias que siguen:

Poblacidn,—En el grupo de las Palaos se encuentran desde 1,200 almas
que expresa el comandante del erncero Valasco, hasta 4.000 y 10.000
seglin varios aulores; en ln isla de Yap se calculan desde 1.200 que dice
el comendante del citado crueero, hasta 8.000 y 10.000 segun otros datos
modernos, ¥ en lag otrng islas mdg pequefias de la seccion desde 1.200 que
sefialan unos, hasta 5.000 que, probablemente con mayor razén, dicen los
més, Asi, el fotal de las Carolinas occidentales (uctiia entre las cifras
extremas ds 8.600 y 25.000 almas,



”

En las Ruc & Hogoleu, lns menos conocidas de la seccién central, se
supone qne existen, cuando menos, de 5.000 4 10.000 habitantes, y no
falta qunien les atribuye hasta 25 6 55.000. A Bonebey se le asignan ge-
neralmente de b 4 6.000; de 600 4 1,000 4 Ualan, auaque parece contaba
con 2.000 hace pocos afios. Los demds grapos de las Corolinas centrales,
algunocs de log cuales estdn muy poblades, se calcula, segun diversos au-
tores, que tendrd, cuando menos, 4.800 almag, ¥ algunos les dan hasta
20.000, de suerte que esis segundn subdivisién, reune un total de 15.400
4 63.000 habitantes,

O sea un general para todas las islas que se resefizn aqui de 19 & 88.000
habitactes.

Extension.—La soperficie total de las tres secciones de las Carolinas, es
decir, incluyendo los archipiélngoe de Marshall y Gilbert, es de 2.281 ku.™:
la isla mayor, gue es la de Babeldznap, en el gropo de las Palacs, tiene
780 km.®, muy poco mis que la de Menorce en lag Baleares, y lzs de Bo-
nebey y Uslin solo tienen 870 y 120 respectivamente, 1o dltima Y/, més
de los que cuenta Formenters,

Producciones.—Los principales articulos de exportacién ahora son el
carey, balate, nceite de coco ¥ la cobra & almendra seca del mismo, que se
eambian por tabaco, telas, bierro, armas, herramientas y oiros objetos;
podrian contarse ademés con nuevos productos de la peses 6 de la agri-
cultura, porque hay variedades del coco y da otras plantas que darfan
lugar 4 transacciones ventajosns. Para quoe pueda juzgarse de la enantis
de algunos productos, dice, que un solo buque espafiol cargd, hace pocos
afios, en la isla de Yap, mis de 50 . de balate, valuadas en unss 200,000
pesetas, En jzs Palaos se recogen mayores cantidades, y en la misma Yap,
segin el comandante del crucero Velasco, se exportan anualmente unas
1.500 t. de codra, habiendo llegado & la igla on 1884, 28 bugues con unas
4.500 t.; ¥ 5 en los meses de Enero y Febrero del afio 1885 con 1.081.
También de log islas Palnos, Bonebey ¥ Uslin se exportan notables can-
tidades de concha carey.

Variacion de la agnja.~—Todas las demoras que se dan en estas ins-
trucciones son magnéticas, y la vorincidn en 1884 para laa islas Care-
linas, faé de 2° 4 6° NE,, segtin el capitdn Cyprian A. Bridge y teniente
Qumnaney del buque de guerra inglée Espiagle.

Vientes y corrientes.— Bl capitin del Espiegle refiere que entre lzs
islas Marshall y las Carolinas experimentd tiempo luvioso, vientos varia-
bles y flojos del ., y en genoral, corrientes moderadas del E,



8

ISLA KUSAIE 6 UALAN ({).—Esta isla, con el arrecife
que la rodea, es de 7,75 millas de largo de N. 4 3. por 8,5 de
ancho de E. 4 0. El arrecife, que por ninguna parte sale mas
alla de la linea de la cosla, es de unas 25 millas de circun-
ferencia.

Cosllo, fundado en I relacién de Francisco Granado, observa que esta

igla, por sus seiias, corresponde con la que Alvaro Saavedra descubrié el
14 de Setiembre de 1520,

En general esta isla es alta y montaiiosa hacia el centro.
En la parte N. alcanza el monte Buache una altura de 583 m.,
y desde su cima redondeada siguen las laderas una inclinacion
6 pendiente gradual hasia la base. Cerea de su centro se halla
e} monte Crosier, que tiene 637 m. de altura y es el punto mas
elevado de una cordillera 6 cadena, que corre en direccion E.
4 O. y alcanza de 427 & 610 m. Ll pico destacade con una
cima regularmente conica que cstd en la parte NO. de la isla,
se ilama monumenio de Merten, y tiene 530 m. sobre cl mar.

Entre los montes Crosier y Buache, hay un profundo valle
que divide la isla en dos partes desiguales; en sus extremi-
dades estan situados los prineipales puertos, Clabrol cn la
del E. y Coquille 6 puerto Iee 0 de Sotavento en la del (.
este valle es el vinico paso que hay por donde pueda cruzarse
la isla.

La parte S. de Kusaie estd rodeada por una cadena de islo-
tes de mangle, unidos por un arrecife, dentro del cual hay
un estrecho canal por el que pueden navegar botes.

Hacia la mediania de la parte 3., esta unidn 6 arrecife hace
una ¢uebrada y forma un pequerio puerte llamado Lottin.

Toda la isla, desde la playa 4 los mountes, & excepcidn de la
cima puntiagnda y mas alta del monte Crosier, esta cubierta
de una vegetacidn espesa y casi infranqueable, y las orillas se

-
(1) WVéase el plano 836 de la Direceién de Hidrografin.



9

encuentran rodeadas de una ancha faja de mangles y otros
arholes. '

Las producciones son: Ja fruta del pan, plifanos, pifias y
cocos. A weces los maoesiros de la mision proporcionan carne
fresca.

La poblacion fluctia entre 300 y 400 hahitantes, que todos.
son dristianos.

En sizigias la pleamar es 4 las (", y la diferencia de nivel
de 1,37 m.

EI puerto Chabrol,— Situado en la parte oriental, se consi-
dera como el mejor para buques mayores; es de facil acceso
en todos ticmpos, abierto & la brisa del mar, y bien resguar-
dado de los vientos dures del S0. gue aquf reinan (1).

En cste puerto son visibles en hajamur todos los peligros,
pero, por la clase del fondo, que cs de fango, son dificiles de
ver en pleamar, especialmente después de las lluvias.

El comandante del trasporte Manila expresa, en uns noticia recients,
fiue el bajo situado en el centro del puerto no vela en bajumar,

La punta D' Ureille no es ahora la extremidad oriental de la

isla Lélé. Parece que se ha formado sobre la parle inmediata
del arrecife una pequefia isleta y se ha unido a la punta D’ Ur-
ville (2).
" Instrucciones.,—Para entrar en el puerto Chabrol, viyase
por la medianfa del canal, y gobiérnese en demanda de un
arrecife que hay préximamente en el centro del pusrto, el que
puede dejarse 4 una U otra handa, pues es muy acantilado y
fondéese en unos 23,8 m.; fondo fango.

Situacion. — La punta Lélé esta en lat. 5° 20" N., y longi-
iud 169° 17° 45" E. '

En cuainto 4 Recursog de varias clases, se pueden obtener
en regular cantidad.

(1) Véage el plano del puerie Chabrol, 857 de la Direecidn {e Aidropgralia,
(21 Capitdn de navio Cyprien A. Bridge del buque de puerra inglés Bsplegle. 1863,



10

Aguada. — Proporeiona buen agua un manantial que ay en
la parte S. del puerto, pero se necesilan mangueras para lle-
nar la vasijeria. :

Sobre la isla de Léld, que es la principalmente habitada,
hay algunas ruinas interesautes compuestas de enormes iro-
zos de piedra; hay también muchos canales artificiales y puer-
tos de canoas en la isla. '

El puerto Coquille, Lee 6 de Sotavento.—Schic Ia parte
occidental de Kusale, se encucntra buen fondeadero cn 24
A 27 m., 2,5 cables al 0. de una pequefia isleta al fondo del
puerto. La enfrada es cstrecha pero con mucha agua (1).

Situacién.—El lugar de obscrvacion estd en lat. i 217 25" N.
y long. 16G9° 13" 15" I=. '

El pﬁerto Berard, &4 1 ) millas al 8, de puerto Coquille, tiene también
su entrada al 0., con un cable de aucho, y en su interior forma un saco
de unos dos cables de lengitud N.-8., por uno de anche, con 14 m. da
agna.

El puerto Lottin,—Se halla en la parte S.; es pequelio pero
muy abrigado, tiene 41 m. de agua en ¢l centro y es de fieil
entrada y salida con los vientos dominantes (1). La cntrada
tienc como 1,5 cables de ancho y esta ahierta al S50.

L situncion dela entrada esié en lat. 5" 16" 44" N, y lovg, 169° 18’ 29"

ARRECIFE INDIANA —Este arrecife, que se dice esta en
lat. 32 20' N. y long. 166° 30" 24" E., es de cerca de 0,20 mi-
lia de extension en direccion NE.-SO. y en algunos sitios estd
cast en seco; al descubrirlo sc observaron rompientes al E. y
también 4 3 millas al S0,

ISLAS PINGELAP ¢ MACASKILL. — El grupo consiste ¢n
dos islas bajas y una isleta, situadas sobre un arrecife de co-
ral, que se extiende 2,5 millas en direccién N, ¥/, NO. & S.

(1} Véase al plano 857 de la Direceién de Hidrografin.



11

'/, ST, por unas 2 millas de ancho, encerrdndose todo él en
una Jaguna & la que no hay ningun paso ¢ caual para buques,
pero si muchos para hotes en pleamar (1).

Bl Comandante del trasporte Manila confirma en su reciente noticia
que esta laguna no tiene paso para su interior, y dice ademds que fuera
1o tiene fondeadero,

En la ensenada dal O., 4 distancia de 100 m. del cantil, no encontrsd
fondo con 150 m,

Laisla de mds al 5. y mayor se llama Pingelap, y la mds N.
Tugulu; estin muy cubiertas de bosques de arboles cocales
y tienen unos 300 habitanies.

Situaeién, — La isla Tugulu estd cn lat. 6° 14" 30" N. y lon-
gilnd 167° 4" 247 I,

Isias Arrecifes ¢ Providencia.— Este grupo no se menciona en el
original inglés, pero como habitadasz las sitdan las eartas de la Direccidn
de Hidrografia entre los paralelos N. de 9° 21’ y 9° 45, y los meridia-
neg E, de 8an Fernando 187° 1¢' y 167" 80",

ISLAS MOKIL 6 DUPERREY.—Estas islas hajas y de co-
ral, son tres en numero, y estan situadas sobre un arrecife que
se exiiende proximamente 3 millas al NE. '/, N., y SO. ¥/, S.,
variando de 1 41,5 milla de ancho, y formando una laguna en
la que no hay ningiin paso ¢ canal para buques,

La isla mayor y mas NE. sc llama Mok, 1a del 8. Aura, y
la NO. Ugai.

El arrecifs se extiende 6 sale por iérmino medio de 0,25
& 0,5 milla de las islas, excepto en la punta NE., que sale pré-
ximamente 0,75 de milla. .

Situacién. —La punta oriental de la isla Mok esta en lati-
tud 6° 30" N. y long. 166° 05" 24" E. (2).

ISLAS NGATIK. —Iste grupo lo forman once isletas bajas,

(I3 Vease el plano B de la Direceién de Hidrografia,
{8)  Viase &l plano 83 de 1a Diveceidn de Hidrografisa.



12

situadas sobre un arrecife de coral de 22 millas de ehircuito.
Hay unos 30 habitantes.

Segiin Coello, discurso pronunciado en la Sociedad Geografica el 27 de
Agosto de 1885, D, Felipe Tompson reconociy detalladamente en 1773
unad ielas que lamé de fo Pasidn y Bajo Triste, que corresponden 4 las
de Ngarik 6 Ngatik y Oraluk,

Las isletas estan hien pobladas de cocales y de arholes de la
fruta del pan.

Bituacion, — El extremo E. de la isleta mas oriental esta en
Jat. 5° 48" N. y long. 163° 43’ 54" E. (1).

LAS ISLAS SENIAVINAS.—Constan de los grupes Bone-
bey, Anty Palkin; las descubrid y examing Lutke en 1828 vy
les dio el nombre de su harco; posteriormente fueron visitadas
y levantados sus planos por la corbeta francesa La Dancide;
comandante Rosamet, en 1840 (2).

Isla Bonebey, Puinepet, Ponapi 6 la Ascensién.—El grupo
de Bonehey esla compuesto de muchas islas ¢é islelas que ro-
dea un arrecife de-coral de unas 55 millas de circunferencia.

Segun Coello, diecurso pronuacindo en la Soctedad Geogrifica el 27 de
Agosto de 1885, esta isla e la que descubrid Pedro Ferndndez de Quirds
el 24 de Diciembre de 1595 cuando iba de capitdn y piloto mayor en el
segundo vinje de Alvaro de Mendaiis, ¥ despuéds de muerto este, reempla-
zdndole como adelanteds su vinda Dofia Ysabel Barreto. Generalmente se
hn creido que ests isla ers una de las del grupe Rue ¢ Hogolen, y sun
con tal motivoe se le ba dado el nombre de Quirds ¢ Quirosa; pero la cir-
cunstaneia de hallarge en 6" largos, ser de forma redonda, con 25 46 30 le-
guas de cireuite, y las muy sefialadas de hallarge rodeade de arrecifes y de
tener unga isletas bajas 4 3 & 4 leguas al 0. concuerdan admirablemente
. con las de o isla Bonebey, Ponapi & Pnynepet, 7 las isletas bojns con las
gue forman el grupo Andems 6 Ant,

La gran isla basdliica llamada Bonebey, Ponapi, 6 la Ascen-

{1) Vénse el plano 854 de ia Direccidn de Hidrografia.
(¥ Viase o] plano 855 de 1o Diveceidn de Hidrografia,



oY

isla en direccion NO.-SE.

13

sién, es de 12 millas de largo de N. 4 8., por 13 millas de an-
cho de E. 4 0.

Como unas doce islas basdlticas estdn mas é menos desta-
cadas 6 separadas de la principal, al paso que sobre el mismo
arrecilc de coral hay de 15 4 20 pequerias isletas, paveciéndose
en todo 4 las de los grupos puramente coralinos.

El pico Tolocolme 6 Monte Santo, cima de Bonebey, es de
872 m. de dltura, y otros varios alecanzan casi la misma eleva-
cion, corriende la cadena principal de montanas 4 través de la

Por su aspecio general Bonebey se parece 4 la isla Kusaie,
pero es mas grande y mas poblada, y si no es mds fértil,
ofrcce mayor variedad de productos.

15l numero de sus habitantes es de 5.000 4 6.000, y en su
mayoria atn no soi crislianos,

Bl arrecife que rodea & Bonebey no tiene menos de siete
considerables quebradas en él, que forman otros tantos puer-
tos, muchos dc les cuales son muybuenos.

Este arvecife pucde atracarse por todos lados 4 menos de
0,6 milla, pues no hay peligro alguno por la parte de afuera.

En la isla Bonebey ocurre la pleamar en sizigias 4 las 30, 3
la diferencia de nivel en mareas vivas'es 1,83 m.

El puerto de Xiti esta situado en el extremo SO. de la isla.
1.2 entrada de més afuera se halla entre la isla Narlap, cu-
bierta de bosque, y la de Narmaur, de arena con arbustos
sobre ella; el canal es de unos 4 cables de ancho. Los canales
6 pasos al puerto interior distan 1 milla de la entrada exte-
rior, y en su parte mas estrecha solo tienen 73 m. de ancho,
existiendo una piedra ahogada con 1,2 m. de agua encima,
que esta precisamente por la parte de fuera de la entrada & los
canales (1),

El puerto interior es sumamente comodo y en él puede estar

(1) Véage el plane B46 de la Diraceldn da Hidrografia.



14

un bugue como en una darsena. Sin préctico no convienc in-
tentar el tomar ol puerto, pudiendo siempre encontrarse un
europeo para ello. Los buques de vela deberan ir preparados
para remolcarse por Jos canales.

Aguada.—La boca del rio /Gt esta como 0,25 de milla del
fondo del puerto; el rio tiene excelente agua, pero los botes
solo pueden entrar en él una hora antes de la pleamar.

Bituacién.—La isla Narmaur esth en lat. 6° 47 N. y lon-
gitud 164° 20’ 24" E.

. El puerto Mutok 6 Panian cstd en la parte S. de Boncley,.
frente 4 la isla Mutok, y su entrada se halla precisamente
al E. de la isla Panian,

El puerto Lod, en la parte SE. de laisla, tiene su paso entre
las islas Bunatily y Narancpuli. El fondo disminuye en ¢l
desde 35 m. & la entrada hasta 7,5 m. al fondo del puerto, el
cual es suficiente en razén 4 que los buques pucden entrar y
salir con los vienlos reinaates del NIE. (1).

El puerto Metalanim esta situado en la parte I, de Bone-
bey, el fondeadero se encuentra como 1,5 milla por la parte
adentro de la entrada, y el canal estd obstruido por tres hajos,
(ue son muy dificiles de descubrir aun en bajamar y con
tiempo claro (2).

Como el puerto estd abierto al NE,, hay con frecuencia
mucha resaca, que lo hace no solo difieil, sino peligroso para
un buque cuadro 4 su salida. A los bugues mayores se les
recomienda amarrarse en dos.

El puerto puede reconocerse facilmente por una visible roca
de forma de pan de aziicar, situada sobre la costa N. dentro
del puerto.

Aqui la pleamar en sizigias ocurre 4 las 4" 8™, y la diferen-
cia de nivel en mareas vivas es de 0,92 m. 4 1,37 1n.

Situacién.—De las ohservaciones practicadas en tlerva y

(1) ‘Véase o carta 855 de 1a Direceién de Hidvrografin,
(2} Véase la enrie B5G de 1n Direceidn de Hidrografia,



15

abordo por ¢l buque de guerra inglés Espiegle, la punta N.
de Tauche se halla en lat. 6° 51° N. y long. 164° 30° E. de San
Fernando (apreximada). Esta situacidn casi concuerda con la
dada por la corbeta de guerra francesa La Danaide, que si-
tia la izla Narmaur en 184 20' long. E. de San Fernando
(aproximacla}.

Jgualmente concuerda con la dada por el Comandante del trasporte
Manile para punta Not 6 Nut de puerto Jamestown, que la sitta en
long. 164" 253" 20" E.; de lo enal resulta estd toda la isla Bonehey unas
9 6 10 millas mas al E, de lo debido en la carta 762 de In Direccidn de
Hidrogralia, hoja I del Océano Pacifico del Norte, y bien situados en las
mas modernas 835 y 846 de ln wisma Direccitn.

Puerto Jekoits ¢ Jamestowm—La mejor marca para este
puerto es un notable pice escarpado sobre la isla Jehotfs.

Siendn estrecho el puerto y conteniendo muchos mancho-
nes de coral, solo tienen cspacio, para amarrarse en él, dos
6 tres pequeiios burues: los mayores deberdn fondeai‘ en
73 m. .

Tl canal estd mavcado por valizas tripodes negras, con ba-
rriles, cestos 6 tahlas blancas. Al entrar, dos se dejan 4 la
derecha y tres 4 la izquierda, estando el fondeadero al doblar
la tercer valiza; una cuarta valiza indica el extremo del canal.

El manchon de 3,6 m. al O. de la isla Lungur, estd marcado
por una boya de madera, que se cubre en pleamar.

Fondeadero.—El bucue de guerra aleman Habicht se ama-
6 en 49 m. de agua, demorando la punta N. de [a isla Lun-
gural NE, X E. y la punta S. de la misma al S. 75° 56" E.

Aguada.—Se puede hacer de excelente calidad en el rio Pé-
Hapenchokala.

Recursos.—Excepto platanos y frita del pan, solo pueden
ohtenerse en pequeiias cantidades. A veces también es posi-
hle adguir earne de la casa de los Sres. Capello y C.%, en la
isla Lungur, y de los padres misicneros; los naturales pue-
den proporcionar cerdos,



16

La estacién de la isla Lungur estd marcada por un asta de
bandera que se ve desde la mar (1). .

Las islas Ant 6 Andema estan unas 8 milias al O, de la en-
trada del puerto de Kit/ de Bonebey.

Begin Coello, y como hemos nntes dicho, fueron descubierias por
Quirds,

El grupo consta de cuatro islas hajas de coral con drboles
y muchas isletas situadas sobre la parte E. de uu arrecife,
que forma una laguna, algo triangular en su forma, en la que
se dice haber un canal para hotes, situado precisamente al O,
de la isla mayor (2).

El grupo no esta habilado constantemente y pertenece 4 une
de los jefes de Bonebey.

El canal entre esias islas y ol arrecife de-Bonebey tiene 5
millas de ancho y es limpio; pero los buques al pasarlo estdn
expuestos a quedarse encalmados® poryue la tierra alta de
Bonebey intercepta el viento aliseo reinante.

Lasg ielas Pakin 6 Paguenema.—Iistin 15 millas al O. de
Bonebey. El grupo consla de cineo islas y cuatro isletas, uni-
das por un arrecife gue forma una laguna de forma semicir-
cular, la cual se extiende unas 5 milias del NO. al SE.

El canal entre estas islas y Bonebey es limpio (2).

ARRECIFE.—Mr, Bray, con el buque misionero Morning
Star, vié un arrecife cubierto de matorral bajo, en latitud
7° 25' N. y long. 162° 28" 24" L.

No estd unido con los arrecifes Bordelaise.

Isla Amicitia.-— Con este nombre y como en situacién dudosa,
al NE, del arrecife, sefialan lns cartas de la Direccion de Hidrografia
una isla.

(1) Berlin. dnnalon dor Hydvographie, H. 1v. de 1882,
(%) Vdéase la carta B5S de la Direccion de Hidregrafia,



17

ORALUK ¢ BORDELAISE.—Aparentemente ¢s un atolén
gue se extiende en direccién NO. 4 SE. unas 20 millas.

Begun Coello, fué recenceida detallamente en 1773 por D. Felipe Tom-
son ¥ la llamé Bajo Triste,

Sobre Ia extremidad NO. hay una isla de coral llamada San
A gustin, que se asegura tiene 32 m. de altura y como 0,75 de
milla de largo, siendo visible desde la distancia de 10 4 12
millag. Sobre el exiremo SE. del arrecife hay otra isla mas
pequeria, llamada Bajo Triste, de unos 15 m. de altura. Como
sus inmediaciones estan poco exploradas, se recomienda 4
los navegantes les den un buen resguardo, especialmente
durante la fuerza de los vientos generales del NE,, en que las
corrientes son muy inciertas,

Situacién.—La isla San A gustin estd en lat. 7° 37" N. y lon-
gitud 161° 21" 24" E.

La isla Bajo Triste éstd on lat. 7° 27" N. y long. 161°
36" 24" L.

ARRECIFE MINTO.—L! capitan Bartlett, de la barca Bri-
fomart, refiere que pasé cerca del arrecife Minto. Lo describe
como de 10 millas de largo, de E. 4 O., muy raso, excepto
sobre su parte N., donde se eleva como 1,8 m. sobre el nivel
del mar.

Su situacién es lat. 8 10" N. y long. 160° 46" 24" E.

EL ARRECIFE DURKIN.—Es un extenso bajo que se ex-
tiende unas 35 millas al N. y al S. La punta S. estd en latitud
9¢ N. y long. 160° 12’ 24" E.

Isla San Rafael.—Coello monifiesta que D, Jurn Bautisiz Monteverde
en 1806 estudid estu isla. Las cartas de la Direceitn de Hidrografia, como
da existencia dudosa, In sitdan en lnt. N. 7° 48" y long. E. 160 88’ de
San Ferrando,

LAS ISLAS GREENWICH.—Situadas en lat. 1° 4’ y longi-
tud 160° 57" 24" E., forman un atoldn, que tiene 28 pequerias
islas, todas situadas sobre su parte del E.



18

Hay una entrada para hotes en su parie 3., como 1 milla
al O. de la isla mas occidental.

El nombre que los indigenas dan 4 cstas islas es Kapinga-
marangi; los habllantes ascienden prohablemente & unos
150 (1),

Begin Coello, por in relacidn que hiace Galvio en su Tratado des des-
cobrimentos, el onal cree que en este particular debe concedérsele bastante
crédito, ea posible gue sea ests isln la segunds que descubris Grijalba en
1587, gue lamaron des Pescadores 3 los indigenas Kapinga Molang,
punque generslmente pe la lama de Piguiram ¢ Pikiram,

Sobre la primera que descubrieran, fundado en los citades antecedentes,
que dicen llamaban O-Acea log indigenss, estaba en 2° N, y parecin is-
tar 500 leguas, poce més & mencs, de las islas do Cravo, 6 sean las Mo-
lucag, ge inclina & creor puedan ser unss islas no marcadas generalnente
en los mapas, pero gme se sabe existen en 1° 30" N. y 175797 50" K. de
Hierro, 6 160" 417 21" de Madrid, ¢ 163° 12’ 24" K. de San Fernando,
formando un atolén con 15 isletas coralinas, y laman al grupe Matador,
pues la distancia conenerda bien con la indicada por Galvie, y aunque la
latited cs mds baja, solo hay por alli cerca y entre este grupo y Ualén, et
citado arrecife ¢ isletag Indiana, en la de 8" 20" N., pero que dista uvas
65 legnas mas del Maluco,

Tia tercern isln que descubrid, despuds de tocar en Haime, Apia y Seni,
al 8. del Eeuador, fud e do una gue estsba en 1° N. y llamaron Corvn;
gobre ella dice Coello: «Segin el orden de las anteriores y siguientes, no
vg facil hallar isla que corresponda 4 la indicada, ¥ se ceurre rolamente
que pueda ser también isla, como en ofros casos sucede, un arrecife mar-
cado en los mapas en 1° N, y 147° 18" de long, E. de San Fernando.»

Do Ia isla anterior come de esta no ge Liace mencidn en lag cortas mag
recientes de 1 Direccion de Hidrografia,

ISLAS NUKUOR 6 MONTEVERDE.—-Este es un bajo atolén
. como de 14 millas de circunferencia, que consta de 46 isletns
situadas sobre los lados N. y K. de un arrecife.

En 1806 esindis esia isla D. Juan Bautista Monteverde.

{1) Capitin de navio Cyprian A, Bridge del buque de guerva inglls Fagiegle 1883,



19

Hay un paso 6 canal para entrar 4 la laguna por la parte SE.,
por ¢l cual han entrado goletas; es de menos de 30 m. de an-
cho v los naturales ascguran que hay 12,6 m. de agua en él;
en ningun caso deberd intentarse 4 no ser en el remanso de la
marea. En las mareas mucrtas se ha observado que la vaciante
corria con extraordinaria rapidez, formande una corriente de
maren enfrente de la entrada, que seria excesivamente peli-
grosa para los hotes. ITay muchos mancliones de coral en la
parte occidental de la laguna.

La poblacion se halla situada sobre Nuknor, la isleta mayor
y wias al . Los habitanles, en nimero de 130, son de buen
aspeeto, profesan aun su primitiva religidn y su lengua es la
de los de ln 1sla Elffice (1).

ISLAS MORTLOCK. —Iis el nombre dado 4 tres distinlos
grupos de islas y arrecifes de cornl, conocidos respectivamente
por Lulwnor, Sofoan y Etal. Lutke las reconocid en 1828 (2).

LAS ISLAS LUKUNOR. —[stan situadas sobre un arre-
cile de unas 18 millas de circuito, que encierra una laguna de
formea ovalada en direccion NO.-SE, Las islas son bhajas y cu~
bierlas de diboles de la fruia del pan y otros.

El puerto Chamisso.—Esia formado por 1z isla de Lukunor
al extremo E. de la laguna y ofrece buen fondeadero en 20 m.

Ll punto ¢ lugar de observacidn se halla en lat. 5° 20" 18" N..
y long. 160° 10" 24" E.

SOTOAN.—IEsia viene 4 ser una laguna de forma algo ova-
Jada de wnas 17 millas de largo de NO. & SE., por 8 millas de
ancho, con dos aberturas 6 entradas 4 ella. Sobre el arrecife
hay unas 00 isletas, la mayor parte de ellas situadas en la
parie del E.

La isla mayor, llamada T«, tiene 5 millas de largo y forma
el extremo SE. del arrecife.

Hay un buen paso O canal para entrar en la laguna, entre

{1) Capitan de navic Cyprian A. Bridge del buque de guerrn Esplegle, 1833,
{2y Véaze el plano $45 de io Direccidn de Hidrografia.



20

dos islas que estdn al NO. del extremo O. dela isla Te, v
podra encontrarse fondeadero en 36 m. porla parte de dentro.

Hay muchos manchones de coral en el interior de Ja laguna,
pero pueden con facilidad verse y evitarse.

IBLAB ETAL.—Este grupo esta al N. de Sofoan, v tiene
unas 7 millas de cireuito; consta de una porcion de igletas ba-
jas y pobladas de espeso bosque, unidas por arrecife y for-
mando una laguna.

LAS ISLAS NAMOLUEK.— Son cinco islas bajas de coral,
unidas por arrecife, formando una laguna. Las islas mayores
estan bien pobladas de bhosque y ticnen unos 30 m. de altura
hasta las copas de los arboles. Todo ¢l grupo viene & tener
7 millas de cireunferencia y hay un paso 6 canal para hotes.

Laislamds S. estd en lat. 5° 54 157 N. y long. 150°28 54" E.

LA ISLA MOKOR.—Marcada como de posicion dudosa en
las carias, no existe segun dicen los capitanes de buques mer-
cantes.

LOSAP.—Es una hermosa laguna, limpia de hajos y con un
fondo de 29 m. de agua. Hay un estrecho canal en el arrecife
del E. muy semejante al de LZ'bon, y solo debera utilizarse en
iguales circunstancias. En el arrecife del O. hay seis pasos ¢
canales: algunos de ellos, sin embargo, tienen piedras con
4,5 6 5,4 m. de agua encima, y uno se ha encontrado con solo
2,7 m.: pueden verse desde cierta altura. Tl mejor paso y el
tinico usado por el Moraing Star, es el que esta al S. del
lunico y gran banco de arena que hay sobre el arrccife. Al
extremo NE. hay una pequeria laguna dentro de oira. Poede
darse fondo muy bien hacia esta parte en 14,4 m. de agua.

D'URVILLE. — Mas propiamente llamada Namo, es una pe-
queiia isla 12 millas al NO. de Losap, sin laguna, considera-
blemente mas alta que la mayor parte de las islas de coral. No
tiene fondeadero (1).

(1} Notas suminiziradas per M. J. Bray, del buaue mirlonere Mornisg Star, 1380,



Y
et

21

ISLAS RUC 4 HOGOLEU. — Este grupo, que es ¢l mayor
de las Carolinas, forma una extensa laguna, como un gran
lago en el wmar. En la laguna hay diez altas islas, que va-
rian de 10 4 15 millas de circunferencia y de 61 & 305 m. de
altura, y por toda la extension de la laguna y sobre los arre-
cifes que la rodean se encuentran pequeiios grupos de is-
letas (1). '

Sagnin Coello, discurso pronuncindo en la Sociedad Geogréfica ol 27 de
Agosto de 1585, deben ser las que desenbrié Saavedra en ol otolio de 1528,
que los indigenas hon llamade alguna vez Torres; no consta gue enton-
ges pusieran nombre, es probable lo hicleran, y algunos suponen gue son
Ias llamadas de los Barbudos, Begin la prepia antoridad, per su latitud
son también las gue visitd el patache San Lucas, de la armads de Le-
gnepi el 16 de Enero de 1565,

Las islas Grery, Haeq, Lauvergne y la del Sur, se hallan
sobre un arrccife separado y forman una laguna entre ellas,
en la que aparcce haber como un paso por la parte del NO.
Entre los dos grupos hay un canal ancho y limpic con mucha
agua y una fuerte corriente que corre hacia el O.

El Comandante del trasporte Manila expresn tambidn que este canal
tiene mda de 2 millas de ancho, y es completamoute franco, limpio y bien
avalizado por las islas Givry y Jacquinot qus lo forman.

Siguiendo el arrecife del E., hay un buen paso por ¢l de
unos 274 m. de ancho con 9y 11 m. de agua, en ¢l que ar-
bola mucho la mar con los vientos del E. El Morning Star
utilizé este paso al salir de la laguna. Hay una isla bastante
grande al 3. del paso, llamada por los naturales isla Woles,
que es la isla Caplin de las cartas. En la parte N. hay una pe-
guefia isleta que puede decirse estd en el paso, pues hay un
pequeiio paso al N. de ella. Tres y media millas al N, de este

(1) Véase el plano 818 de 1a Direceién de Hidrografia.



22

hay otro buen paso, come la mitad de ancho que el anterior.
La isla que esta al 5. de este paso es la Chassant 6 Selat. Por
este paso es por el que enfro el Morning Star en la laguna,
Catoree millas més al N. en lat. 7°30° N., se encuentraun ex-
celente paso & canal de 1 milla 6 mas de amho con 27 m. de
agua, y por dentro hay un pecquefio baneo con 5,4 m. Sc ven
rompientes que forme la marea en este paso con los vientos
del NE. En el extremo N. de la laguna los naturales utilizan
tres buenos pasos mas; une, 11 millag al N. del vltimamente
mencionado, y otros dos en cada uno de los extremos de la
isla Pis.

Entre las islas Fanasil y la isleta Falaw, hay otros cinco
canales 4 pasos por el arrecife. El mejor cs el primero que
esta al E. de la isleta Falaw, siendo eosta islela una bucna
marca para gobernar en su demanda, pues estd sola y bien
cubierta de alto hosque. Puede encontrarse probablemente
buen fondeadero en cualquier parte de la laguna. Las sondas
gue hizo el Morning Star variaron de 27 & 49 m.; fonded cerca
del exiremo SE. de la isla Umael en 31 m. Se puede encontrar
" un fondeadero mas abrigado en el canal entre las islag Umol

y Rucen 31634 m.

Los naturales utilizan rnucho% ¥ buenos pasos por el arre-
cife que se extiende al 0. y al N. de la isleta Falau.

Los indigenas son mas corpulenios que los de la mayor
parte de las otras islas del Pacifico y gente muy agradable.
Reina entre ellos mucha hospitalidad, y cada isla tiene su go~
bierno independiente. Es probable que no habrd peligro al-
gunop, 4 pesar de ello, para cualguier buque que entre en la
laguna.

Mr. Kubary, un naturalista alemén, que residid aqui por
espacio de un aiflo, calcula la pablacién en 10.000 habitantes.

El articulo de mds valor conocido en Ruc es un gran cu-

- chillo (1).

{1y Notas suministradas por Mr, I. Bray del buque misionera Worning Star. 1880,



23

Situacion.—I lugar de observacidn en la isla Tsis estd en
lat. 7918 30" N, y long. 158° 0’ 54" E.

Esta longitud casi concuerda con la dada por ¢! Comandante del tras-
poerte Manila parn el pantalan ¢ mucelle de isla Rue, easi N.-8. con la de
Tsis, en long, 1580 1' 00" L.

El grupo de mdas al S, es un avrecife de forma rectangular,
que estd en direccién NO.-SE., de unas 12 millas de largo
por O de ancho; por dentro de este arrecife (sobre el que estad
laisla Giory al N, la isla Hacg al NE., ta isla Lauvergne
al SE., y la isla cel Sur sobre ¢l extremo S.) hay una gran
laguna limpia, con una cutrada en su parte NO. (1).

LAS ISLAS HALL constan de dos grupos, llamados res-
pectivamente Morden y Namolipiafane (2).

EL GRUPO MORILEU consta de nueve islas, siendo las
tres mayores las llamadas Moridew, Rua y Namorus.

El arrceife tiene 20 millas de largo, de ENE. 4 030, y su
mayor anchura es de 9 millas; la mayor parte de su lado de
sotavento estd a pique, y por tanto es peligroso atravesarle
de noche. La entrada 4 Ja laguna esta por su parte S., inme-
diatamente al O. de la isla Rua. Es ancha y con mucha agua
y se supone haya buen fondeadero por la parte de adentro.

Las isletas son bajag y cubiertas de arboles.

EL GRUPO NAMOLIPIAFANE tiene 40 millas de circun-
ferencia; sobre el arrecife estdn situadas 14 isletas bajas de
coral y muy cublertas de Arboles, siendo las principales Fa-
nant ¢ Icop al B, y Namuine sobre el extremo meridional.

El arrecife por algunas partes estd & pigue y es peligroso;
la entrada 4 la laguna se halla en la parte SE.

Situacién.—La isleta Namuine estd en lat. 8° 25 30" N. y
long. 168" 17 39" L.

LA ISLA FAIU DEL ESTE ¢ LUTKE cs una isleta haja de

(1) Capitin de navic C. H, Simpsen del buque da guerra inglés Blanche. 1872,
{2) Véase el pians 853 da 1o Direccitn de Hidrografia,



24

coral de unos 0,75 de milla de largo y estd rodeada por un
arrecife. Su centro esta en lat. 8° 33 N. y long. 157 3%
24" E. (1).

ISLAS NAMONUITO.—Este grupo es de forma triangular,
con el vértice al N. y la base que sc extiende 45 millas de E.
4 Q. Las isletas estin en su mayor parte unidas por arrecife,
que por sus lados 8. y O. toma la figura de una harrera 4
pique; hay también poreidon de manchones 4 pique en la la-
guna que gueda encerrada por él (2).

Begdn Coello, diseurso pronunciado en la Bociedad Geogrifica el 27 de
Agonto do 1885, este aloldén, aunque tiene alguna diferencia en la latitud
ohservada, que dadas las circunstancias que concurrieron nada tieme de
extraflo qus no ee tomase ¢ apuntase con exactitud, parece es el que vi-
sitd la nso San Jerdnimo en 1566, en el cual gquedaron abandonados el
pilote Lope Martin y sus secusaces después da la mucrte del capitin, y
también el que fué luego visitado por Alvaro Mendafin 4 mediados de
Betiembre de 1567. En 1801, D. Juan lbargoitia estudio con detalle la
isla mds 8Q. de este atolén, es decir, la Ulal.

Bituacién.—La isleta Magur, la punta extremo N. del grupo,
esta en lat, 8° 59 45" N, y long. 156° 26’ 54" E.

BAJO DECAPOLIS.—EI capitin Almond del buque Deca-
polis, en Mavo de 1869, pasdé & menos de 1,5 milla de un
gran manchoén de rompientes; fij6 su situacién en lat. 82 26" N.
y long. 156° 32’ 24" E,

BANCO MC. LAUGHLIN.—EI capitdn Me. Laughlin del
Gray Feather, observé un cambio de color en el agua del
mar, en 1851, en lat. 9° 12" N. y long. 154° 18’ 24" K., y con-
sideré que el menor fondo debia ser de 74 9 m.

EL BANCO GRAY FEATHER fu¢ descubierto el mismo
dia que el anterior; se encontrd un fondo de 35 m. Desde los
altos de la arboladura el banco parecia de forma circular, de

(1) Véase ol plano 853 de o Diveccidon de Hidregralia,
{2} Véage el plana 852 de I Diveceion de Hidrografia,



25
unas 2,5 millas de circunfersncia, en lat. 8° 9" N. y longitud
154° 56’ 24" E,

LAS ISLAS DE LOS MARTIRES conocidas también por
Tamatain, y cuya extremidad N. fué situada por el Hertha
cn lat. 7° 38 N. v long. 153° 39' 54" E., constan de cuatro is-
las y no de tres, como hasta aqui se ha supuesto.

Begun Coello, diseurso pronunciado en la SBociedad Geogrifica el 27 de
Agosto de 1885, estas islas son las deseubiertas por el patache San'Lucas,
de la armada de Legaspi, el 17 de Enere de 1565, y lag que en 1801 den
Juan Ibargoitia estudié con detalle ast como las de los grupes contiguos
Suk y Pozoat.

Cada isla se ve rodcada por un arrecife de coral, pero seolo \
las dos del 5. estan unidas por ¢l. El espacio comprendido 6
cerrado por cstas islas tiene unas 11 millag de largo, de N.
a 3., por unas 6 millas de ancho.

La-isla mdas N, se Hama Ollap, la del centro Fanadik, y las
dos del 8. Tanéan.

EL BAJG BLACKLOCK s¢ dice esta en lat. 7° 35" N. y
longitud 155 48" 24" E. y se extiende 3 millas en direccién
E.a 0. .

BANCGO URANIE.—FE! capitan Loser, del bergantin alemén -
Susanne, dice que el hanco Urante es mas exienso qus lo que
hasta aquf se ha supuesto, pues habiendo navegado 12 millas.
al rumbo 8. 73° E. sobre él, encontrd sondag que variaron de
12 457 m.; la situacién por el punto de salida-es la de 7 mi-
llas al ENE. de la isla Posoat, 6 sea en lat. 7° 22 N. y longi-
tud 155° 37° 24" E. (1).

LAB ISLAS ENDERBY son dos islas de coral pequefias y
hajas, situadas sobre el mismo arrecife; la mas al O, se
llama Alet y la mas B. Pozoat. El arrecife que las rodea se
extiende 5,5 millas del E. al O. y 3 millas del N. al 3.

{1}y Berlin. Netice do Mariners, nim. 40 de 1877,



206

Situacion.—El centro de la isla Posoaf esth en lat, 72 207 N.
y long. 155° 289" 24" K,

EL BANCO ENDERBY es de coral, con 12,8 m. de agua
sobre ¢l, v estd unas 7 millas al ONQ. de la isla Alet.

ARRECIFE SUSANNE.—E] capitan J. O. Loser del bergan-
tin alemdan Susanne, dice que 4 las diez de Ia madana del 17
de Setiembre de 1876, vié romper la mar, que, por posterio-
res investigaciones, pudo reconocer cra un arrecife del que
salfan algunas rocag negras por fuera del agua, y o situo en
latitud 7° 7" N. y long. 153° 45" 24" L& Ll arrccile se extiende
1,5 milla del NNO. al SSE., estimando su ancho en 0,5 de
milla (1).

El Comandante del trasporte Manila lo sitia en lat. N, 7°2° 00" ¥
long. E. 155" 9' 22",

BUK 6 PULUSUK.—Esta es una isla baja de coral de unas
2 millas de extensién de N. & 8. y radeada por un avrecife.

.Segl‘m Cosello, esta isla, como la de Bonebey, se ha llamade durante
hastante tiezopo San Bartolomeé,

Situacién.—El extremo S. de la isla esta en lat, 6°40° N. y
long. 155° 38 24" &,

Begtin el Comandante del trasporte Manila, esta isla se halla en lon-
gitnd 155° 27° 00" B.

BANCO.— A unas 5 millas del extremo NO. de la isia se
destaca un banco de coral con sondas irregulares de 16 4
60 m., y se dice que termina en un peligroso arrecife de coral,
cuya exacta sitnacion se desconace.

Begdn ol Comandante del trasporte Manila, se balla al NNO. de isla
Puolnsuk, en Jat. N, 6° 49" 18" y long. B. 155° 23" 00".

(I Berlin Yatice to Mariners, nim, 40 de 1877,



21

EL BANCQ PAZ, segin el buque La Peas, estd unas 15
millas ] E. de Seh.

Bl Comandante del wasporte Manila dice no existe este banco en la
situacidn que lo trae la cartn 762, ni en sus proximidades,

EL BANCO LADY ELGIN fué descubierto por el capitan
Irons del Lady Elgin cn 1854; la situacion dada es lat. 6
18’ N. y long, 157 40 24" E.

BAJO HELENE.—Mr. Jolmes Leverson, de la barca ale-
mana Helene, en 1874, anuncid la exisiencia de un bajo en
fat. 57 30 N. y long. 155° 22" E. (aproximada).

El bajo, sobre el que rompfa la mar cuando lo avistaron
desde el Helene, parece tener unas 8 millas de largo en direc-
cion 8. 7845 E.-N.78° 4% 0., y como 0,25 demilla de anchio.

ISLA PIKELOT ¢ COQUILLE. —[Es una isleta de coral,
pequefia y haja, comeo de 0,25 de milla de didmetro, cubieria
de espesos matorrales, algunos cocaies y otros &rholes, y ro-
deada por un arrecife, que en todo hace como 1 milla de Jargn
de N. 2 8. (1). '

Situacién.—El centro esta en lat. 8 @ N. y long. 153"
54’ 247 18,

LA ISLA PIKELA 6 LYDIA se considera dudosa y sela
supons en lat. 82 38' N, y long. 153° 20" 24" E.

BANCO ORAITILIPU. —Este hajo de 22 m., cuya existen-
cia es dudosa, se dice estd en lat, 8° ' N, y long. 153° 27’ 24" I&.

FAIU DEL OESTE es una isla pequeiia y baja en medio de
un arrecife, que so extiende del ENE. al O80. y la laguna
central forma una pequetia bahfa. La isleta estd cubierta de
arboles y se encuentra deshabitada (1}

El centro estd en lat. 8° 3" N. y long. 153° 2’ 24" E.

LA ISLA SATAWAL ¢ TUCKER es una isleta de coral,
circular y baja, que tiene de 2 4 3 millas de circunfevencia,

{1} Véase el plano 87 de 1a Direecidn Jde Hidrografia.



28

cubierta de cocales y otros arboles y rodeada por un arrecife.

Situacién. — Lal. 7° 22" N y long. 153° 18 24" E.

ISLA LAMOTREK.—Es un arrecife triangular, cen varias
isletas sobre él y encerrando una laguna, Tiene unas G millas
de largo de ONO. & ESE. (1).

Situacién. -~ Lamolrel, que es la isleta mas SE., esld en la-
titud 7° 20 30" N. y long. 152° 36" 54" E.

TOASS es un arrecife gue se extiende 1,5 milla de NO.
4 SE,, con dos isletas sobre su extremo SE.

Situacion.——Lat. 7° 20" N. y long. 152° 3(' 24" E.

ELATO es un arrecife con tres 6 cuatro isletas sobre ¢l, que
se extiende 4 millas de N. 4 S. v encierra una laguna para la
nue no abre paso ¢ canal ninguno (1).

OLIMARAO consta de dos pequeilas isletas rodeadas por
un arrecife de unas 5 6 6 millas de circunferencia.

La islota mas N. estd en lat. 7° 43 30" N. y long. 103" &
9" E. (1).

LA IBLA GRIMES aparece como de mediana elevacion;
esta bien cubierta de arboles y tiene de 5 4 6 millas de clicun-
ferencia.

Se dice que se halla en lat. 9° 15’ N. y long. 151° 45 24" E.
Esta situacién, sin embargo, debe considerarse como dudosa.

FARAULEP es un arrecife de unas 4 millas de eircunfe-
rencia sobre el que hay tres isleias con arboles bajos y que
encierra una laguna; la isleta més al 5. estd en lat. 8° 3% N,
y long. 150° 48’ 24" E. (2).

BAJO,—Se dice exisie un bajo que deimora al $. 39° 22’ 30" 0.
de la isla ffalik 6 Wilson y a distancia de 12 millas; el menor
fondo que se enconird fué de 22 m., pero por ¢l color verdoso
del agua, se supone haber menos fondo en las inmediacio-
nes (3).

(1) Veéase sl plano 847 de 1n Direccién de Hidrogratia.
{2} Véase el plane B30 de In Direcetdn de Hidrogralin,
(%) Bstados-Unidos. Noticias hidrogrifleas, nam. 65 de 1842,



29

Bancos.—En estos parajes, segin la carta num, 762 de 1879 de 1a Di-
reccidn de Hidrografia, existen otros dos bancos que no se mencionan en
las instrucciones inglesag, Bl banco de coral Dalhousie con 84 m. de agus
en lat. 8° 2¢' N, y long. 151° 18" E. de San Fernando, y el banee Gamen
on lat, 7° 21" N, y long. 150° 30’ E. de San Fernando,

LAS ISLAS IFALIK ¢ WILSON se componen de cuatro
isletas situadas en el borde de una laguna de unas b millas
de circunferencia.

Hay un paso 6 canal para botes para entrar en la laguna,
en la parte 8. entre las dos isletas mas 3,

El extremo N. estaen lat. 7° 15" N. y long. 150° 43 24" E.

ISLAS ULI 6 ULEA.— IEste grupo es de 5,75 millas de lar-
go, de E. 4 0., por unas 3 millas de ancho en su parte mas
ancha.

Fi arrecife sobre que las islas se hallan situadas tiene unas
15 millas de circunfercncia, y estd abierto por el S.

" Begim Coello, discurso pronunciade en la Sociedad Geogrifica el 27 de
Agosto de 1883, D, Luie Torres formé en 1804 ol plano de estas islas.

La parte oriental de la laguna estd cerrada por arrecifes,
entre los que hay dus bucnos pasos (1).
" Hay 22 islas sobre el arrecife que estdn bien cubiertas de
drboles y producen cocps, fruta del pan, tars, platancs, ete.

Situacion. — El extremo N. de Raur, que es la isla mas SE.,
se encnentra en lat. 7° 217 39" N. y long. 150~ 9' 54" E.

ISLAS YURIPIK 6 KAMA —I'stas isletag estin situadas
sobre un arrecife de coral, que encierra una laguna, y se ex-
tiende unas 2 millas en direccién ONO.-ESE,

La isleta mas E. estd en lat. 6° 40" N. y long. 149° 2%’
24" E. (2).

EL BAJO YANTHE anunciado en 1845 por el buque Yanthe
de New-York, se considerdé como si no {uviese mds de 14 6

{11 ¥oiase ¢l plans ¥7 de I Diveccidn de Hidrografa.
{2y Viase el plano 80 de la Direccién de Hidrografia,



30

18 m. de agua encima, ¥ (ue s¢ extendia 0,5 millade N. 4 5,
Su situacion es en lat. H” H3' N v lang. 151° 01" 247 I,

BAJO WILE.—FEn 1860, el hallenero Nde, pasé sobre un
arrecife ahogado cuyas piedras eran muy visibles, en lafi-
tud 5° 31 N. y long. 171° 54’ 247 I, Se cree probable que cl
aterior pueda ser parie de este mismo.

LA ISLA FEYS ¢ TROMELIN, —Se describe como de
2,5 millas de circunferencia, y se diferencia de la mayor parte
de los grupos de las Carolinas, en que no tiene laguna ni arre-
cife que lo bordee. La formacion es de roca madrepdrica de
@ m. de altura. Como que es muy acantilado no tiens fondea-~
dero alguno; sobre su parle S, hay menos resace y la plava cs
de arena (1).

Begtin Coello, esta cs la gue deseubrid y nombré Matalotes, Ruy Lidpes
do Villalobes; 1éase la nota puesta cn la isla Yap.

Situacion. — El extremo . esti en Jat. 9° 46" N. y longi-
tud 1460 47" 24" 0. ‘

ISLAS ULUTI 6 MACKENZIE, —ste grupo consta de dos
distintos arrecifes, sobre cada uno de Jos que hay varias isle-
tas (1),

Segtn Coello, discurse pronunciado en la Sociednd Geogrifien el 27 de
Agosto de 1885, son lag descubiertas y Hamhdas de los Reyes el 1.2 de
Enoro de 1528 por Sanvedrn, las cuales se llamaron mis tarde de los
Giarbanzos y de Bgoy que las visitd y reconocié mis delalladamente, El
. Cantova en 1781, hallindose al frente de la mision eslablecida allf,
randd una interesante relacion y mapa de estas islag, 4 las que llama de
las Dolores.

El arrecife del O. contiene veinticuatro isletas v hay dos 6
ires pasos 6 canales para la laguna. Por la parte del E. tiene
cinco isletas sobre ¢l, v sale unas 14 millas al SE, del mismo,
un bajo fondo,

~

(1} Vénse ol plann 850 de ln Diveecion de Hidrogralin,



31

Los dos arrecifes estan separados por un canal de unas
¢ millas de ancho.

Bituacidn. — La isla Mogniag sobre el arrecife del . estd en
lat, 10° 6" N. y long. 145° 58" 24" E.

En la noticin y croquis de la parte N, de este grupo, qus ha remitide
¢l Comandante del trasporte Manila, se expresa: que en la parte IN. del
grupe mas occidental se hollan unidas por una cadena de arrecifes las
tsletas Lam, Paran, Pegiielep dol O. 6 Elemote, Yelol, Polono-oroz,
Pegtielep del I., Mog-Mog (la mas al N.), Bogoleg ¢ Ysor, entre cuya
tlltima y su inmediata Falalep, que estd4 como al ESE. de aquells, existe
un canal limpio para el interior de Ja laguns, la cual estd por explovar,

En el grupo més oriental, lag islas Yeul, Bububul y Masuol forman
otro pequedio grupo separado de las isletas Ear y Hilap por un canal
Timpio, en ¢l que no se encontrs fondo con 120 m, Este grupe no parece
ger un atolén cerrando con pasos, sino uua prolongads barrera gue corre
proximamente del E. ol O, y BO., con grupos sueltos y bajos por su
parte 3,

LAS ISLAS SOROL ¢ PHILIP.—Son dos islas separadas
3 millas uoa de otra, y unidas y en parte rodeadas por un arre-
cife;, ambas son bajas, cubiertas de drboles y habitadas. La
del SE., que es la mayor, estd en lat. 8° 6° N. y long. 146°
15 24" L.

Segtin Coello, discurso pronunciado en la Sociedad Geografica el 27 do
Agosto de 1885, fué Ja desenbiertn el 22 de Enero de 1565 por el patache
San Lucas, de la Armada de Legaspi, y fueron reconocidas detalladamente
en 1712 por D, Bernarde Egoy.

EL ARRECIFE HUNTER.—Schre ¢l se han. encontrado
27 m. de agua; esta en lat. 9° 58’ N. y long. 144° 35" 24" E.

LA ISLA DE YAP 6 UAP llamada también Guap, difierc
de las otras dos islas de los grupos de las Carolinas, tanto
porgue es mayor, como por lo diferente de su suelo, que pro-
hablemente es de origen volcdnicao (1),

(1y Vénae el plano 685 do In Diveccién de Hidvografin,



32

Begin Cocllo, discarso pronunciade en la Seciedad Geogrifica el 27 de
Agosato de 1885, esta isla fué descublerta y llamada Arrccifes por Ruy
Lépez de Villaloboa en 1548, durante la expedicidn que efectué con seis
buques desde Nueva Espafia, con miras de descubrimientos en el mar del
Sur y conguista de las dglas de Poniente. Coello, después de narrar ln es-
tancia e este navegante en algunas islas del archipiédlagoe llamado hoy
Marshsll, dice: ¢Es siempre muy digno de notarse que diese la denomina-
cion del Coral 6 de los Corales 4 uno de estog archipiélagos, acertande
asi con ¢l més exacto que debia llevar gu conjunio, pues més bien y con
mayor rezén que las islas Clarglinne, pudicron llamarse Corslinas. De
todos modos, deberfa conservarse aguel nombre 4 la seccién que hoy Heva
ol de Marsholl, Después de estos descubrimientos, sufrid 1n Armada una
furioss tormenta, ¥ habiendo aranzado large treclio haeia el Occidente,
llegaron & una isla pequefin, en la que se sorprendieron mo poco, al ver
qua, adelanténdose los indigenas, lea hicieron con las mancs la sefial de
In cruz, y les salndaban diciendo: duenos dias matalotes. Igusal salutncidn
recibieron mé&s adelunte en olra isla, poniendo 4 la interior el nombre de
Matalotes y 4 estn el de Arrecifes 6 IRecifes, por los muches gue la rodea-
ban, Indudablemente habfan permannecido en ellas algunoa de los espafio-
les perdides en las navegaciones anteriores. Generalmente se ha creida
que ln isla de Matalotes era una de las deseubiertas por Sequeira, ¢ mds
bien de lag de Lamolianr-Tln 6 Ngoli, y que la de Aryecifes corresponde
& Ias verdaderas Peliu & Palaos; pero la deseripeién que se hace de Ia
primera indica indudablemente que es 1a de Feis y la distancia 4 la segunda,
aai como sn latitud y el hoblarss de una sola isla, no de un grupoe de islas
como son lus Palaoe, demuestra complatamente que es la Yap, la cual se
halla cercads, lo mismo que aguellas de arrecifes en considerable exten-
gién,» También, segin Coello, 4 esta isla se la ha llamado muehas veces
Gran Carclina, y en la dude gue alin subsiste do cual puede ser la que
descubrid el piloto Francisco Liszcano ¢ Legeano en 1686 y que llamé
Corolina en honor del menarca Carlos II, nembre que se ha aplicado
después & todo el mrchipiélago, supone pueds ser cata la descubierta por
Lezcano, con tanta razdén como la de Faraulep, Bonebey ¢ Falupet, como
antes =e llamaba, & la de Hogolen que otros hen supuesto.

Esta rodeada por un arrecife de coral, y con él mide unas
20 millas en direccion NE. Y/, N.-S0. ¥/, S. con ancho medio
de unas 5 millas. La mitad septentrional de la isla esta atra~



33
vesada por una cadena de montafnias, gue alcanza en sus pun-
tos miis allos una altura de unos 334 m. Las costas de la
parte N. de la isla son muy endentadas.

La partc S., sin embargoe, es plana y cubierta de matorrales,
sobre los que crecen cocales. Los pueblos tienen cémodas
viviendas, y las calles estan empedradas con piedras pegue-
nas. Las canoas 6 embarcacioues que usan los indigenas es-
tin cuidadosamente construtdas, y adornadas con fallados y
conchas.

Cuando la visita del Hertha, la isla de Yap estaba regida
por cinco jefes, a los que pagaban tributo los habitantes de
las islas Cavolinas Occidentales, hasta el E. del grupo Ulie.
ITabia tambidn algunos colonos blancos, que trabajaban como
agentes de casas alemanas, con los que la conducta de los
natitrnles se decia era pacifica,

La poblacion indigena se calenlaba en 8,000 & 10.000 habi-
tantes, )

De 1o Memoria del comandanie dal crucero Felasce gue permanecié en
esta isla desde ol 26 de Febrero al 3 de Marzo de 1885, se toman lag no-
ticing siguientes: '

La isla de Yap parece que deba su origen 4 un levaniamiento del suelo -
marino, BEn las capas mas elevadas se encuentran capag sedimentarizs de
rocas, cuyos planos de estratificacion estdn en un plano casi vertical y co-
rren casi en direccién NE, El sistema fluvial es muy sencillo; la parte N,
v central lag recorre noa pequefia cordillera de poca elevacién, cuyas ver-
tientes distribuyen la lluvia en la parte baja de la isla, Las filtraciones
son escasas, y cuando pasa algin tiempo sin llover, eecasea el agua. El
ntimerg de habitantes de Yop es de unos 1.200 préximemente, y como la
extengion es de unos 150 km.? sale 4 rozén de 18,83 habitantes por kils-
meiro cuadrade. Los habitantes pertenecen & la raza malays, aungue no
dejan de encontrarse algunos del tipo de Baltak. Son hospitalarios & la
msanera tagala, vengatiros cuando se ven atacados en su honor, parece
que no son muy dadivosos ni demasiado expresives, faltan con frecuencia
4 sn palabra, su cardcter es apacible y apatico, son aficionados 4 la pesca,
y su robustez y doeilidad les hace aptos para toda clase de trabajos, pero
en general son holgazanes. Las habitaciones son de madera, de formas

8



24

artisticas, con techos de nipa y paredes de cafin delgada ligada con un
cordelillo de fibra de coco.

Yap produce poca madera de construcciones. Lia zona de los cocos es
una fzja que rodes la isla de vaa anchura de 0,5 4 1 km., No se cultiva
cereal alguno; el arroz no ha podido aclimatarse; parece que el malz se
Labin de dar bien, pero no lo conocen. Se da en gran cantidad el camote,
fiame, ube, gabe, papays, pifia, macupa, platanos, cafia dulce, fruta del pan
¢ sea rima y el almendro tropical.

Corrientes.—De las observaciones hechas en el viaje del Estrecho San
Bernardine 4 Vap y los datos facilitados por los eapitanes mercantes es-
tablecidos alli, se deduce que In corriente durante la monzdn del NE. tira
al BO, 1 050, Naméndose més al 8. 21 desadracarse de las costas de Sa-
mar; en la monzdn del 8O, la corriente tira para ol NE,, llamdndose mds
al E. ol acercarse & Ine Carolinas, La velocidad con la monzén del NE.
eg de 1 4 2 millas, segin lo fuerza de la monzén; con la monzdn del SO,
la velocidad de la corriente es menor que con la meonzén del NE,

Monzones.— La del NE, se entablo de Selicmbre 4 Uctubre rolando
més al E. & medida que sopla con mds fuerza; 1a del SO. se entabla en
los meses de Junio & Julio; segin los diavics do los capitanes mercantes
que se han podide exuminnr, puede adwitirse como probable la tabla de
vientos siguientes: Enero, I décima parte, calmas y variables del segundo
cundrante, v el resto ENE, frescachén. Febrero, como en Enero. Marzo,
los chubascos son masz durcs, pero la monzdn pierde alge de su fuerza,
Abril, 1z cuarte parte del mes reinan calmas y variables del primora y se-
gunde cupdrante; 4 veces el viento sople muy fresco. Mayo, lo mismo,
pero mis gereno el tiempo, Junio y Juliv, 1a déeima parte calmas, y %/, va-
riables del tercer cuadtante muy sucios, y los */,, restantes variables del
primer cundrante, pere bonancibles, Agosto, dos décimos calmas, el resto
variables del tercer cuadranie muy sucios y duros, 4 veces las rachas du-
ran siete y oche horas. Desde este mes empieza la época de los baguios
que sunque zo muy violentos, por ser este el lugar donde nacen, son terri-
bles por Iz muche mar que arbolan, Los meses de Junio, Julio y Agosto
son los de lluvin eonstante. Setiembre y Ootubre, sigue el mismo tiempo;
4 fnes de Octubre terminn la époea probable de los bagulos, por mds que
4 veces se han sentido algunos en Diciembre, Noviembre, dos dédnmos
ventelinas del primer cuadrante y cslmas, en el resto vientos del NE,
6 NE X% BE. Diciembre, come on Noviembre, pero en los chubascos rola
el viento méds al 1. Bn laisla de Yap desfogan en o monedn del NE. con-



e

B e

b1

tinnos chubascos con poca sgua y mucho vients, siendo tanto mds fre-
enentes enanto mas avanzada cstd 1o monzén, Desde mediados de Junio
hasta principio de Agosto las lluvins son continnas. Ein lamonzédn del NE,
ge siente poco la humedad, es escasa Ia evaporacion y no hay roclo; en la
del 8C., los dias de calma, hay mucho roclo ¥y humedad. '

Barimefro,—Durante Ia permanencia del Velasce en Yap, las mdxi-
mas barométricas fueren de 764 4 761" y las minimas de 761 4 759",
correspondientes estas nltimng 4 fuertes chobascor del ENE,

Termémeire,—La temperatura méxima fué de 29 4 50° la minima
de 23 4 25°, Diferencia de bola seca 4 bola hiimeda, 1°,

Mareas.—Soun regulares, siendo casi anlo 8l estnblecimiento de prerto;
la diferencia de nivel en lag grondes mareas es 5,5 piés ingleses. Se ha
observado ¥ comprobado, por lo que dicen los residentes enropeos y los
naturales, que en la monzén del NE, la Lajamar tiene mds agra de nochs
que de dia, y lo contrario en In monzén S0,

Rayos ¥ truenos.—Son muy raros,

Temblores.— Los hny, pero de muy poes intensidad y muy de tarde

-en tarde,

El puerto de Tomil —Es un huen puerte formado entre
arrecifes, al que no deberd intentarse entrar 4 la vela sin
practico, cuyos servicios pueden obtenerse pidiéndolo y espe-

‘randolo fucra (1).

El agua, deniro del pucrto, y especialmente después de las
Huvias, estd un poco turbia, y los numerosos manchonas no
pueden verse con facilidad. :

Recursos.—Pueden adquirirse en cantidades pequenas carne
fresca y vegetales,

Carbén.—Los Sres. Hernshein y C.* (razon social de una
casa de comercio alemana) tienen generalments 50 t. de car-
Lén en la isla Tapelan.

Hsia isla no se holla mencionnda en &l plano 695 de la Direccién de
Hidrogralin; segun el Comandante del trasporte Manile, su lugar en el

{1y Véase ci plano 605 de la Direccidm de Ridrogralia,



36

referido planc serin en Jong. 144v 27' 207" B, pers por sus observacienes
estd sitnada en 144° 19° 00" E.

Roca.—Una roca 6 piedra que solo tiene 3.6 m. de agua
sobre ella, se dice estar fuera de la hoea de Ja bahia Tomdd,
urtos 5 cables al 5. 84° K. de la roeca Entrada,

Begdn aviso nvm. 188, de 1856, de la Direccidn de Hidrografiz, los
Comandantes de log buques de guerra alemanes Gnersenaw y Albatross,
han huscado infructuosamente eata piedra 6 arrecife; pere como & un
eable mis al 8. de este sitio, han encontrade en las proximidades del arre-
cife de coral que bay al . de 1a entrada, un bajo con 3 ¢ 6 metros de aguoa.

Vientos y tiempo.—Las siguienics nalicias estin dadas por
el capitin Holeomb, viudadano de los stados Unilos, resi-
dente hace muchos anos en Yap ¥ que ha navegado por aque-
llos mares. En Yap se desconocen los tifones v ciclones. Los
vientos generales del NE. soplan con moderada fuerza y re-
gularidad desde principios de Octubre 4 fines de Mavo. La
monzon del SO, domina durante los meses de Juuio, Julio v
Agosto, pero frecuentemente es interrumpido por cortos chu-
bascos de vientos del E. La lluvia cae todo ¢l afio, pero la
estacion de Huvias tiene lugar entre primeros de Junio v pri-
meros de Setiembye. El clima, dice, es sumamente agradable.
Aunque no se conocen los huracanes, soplan fucrles brisotes
del SO, generalmente hacia e! fin de la estacion de la monzon,
O sea 4 fines de Agosto 6 Setiembre. Esta es también lo esta-
cidn O época de los vientes muy fojos, y entonces los buques
de vela pasan por entre lag islas con dificultad.

Las noticias ninticas gue da ¢l comandante del crucero Velasco sobre
egte puerto, son las siguientes:

Puerto de Tomil,— La corta permanencis ca diche puerto y la falta
de ingtromentos han hecho imposible la rectificacién de las inexactitudes
que & primera vista se noten en el plano,

Sin embargo, diremes dos palabras sobre este puerto.

Begin lo observado 4 bordo y lo dicho por los habitantes ds Yap: para
tomar el puerte, una vez reeonocida ln isla Yap por su puata 8., y dado el



37

debido resgnardo 4 la restingn que deapide como al 880., de 4 4 5 millas
de extension, y & wna pledra que snle como d unos 2 cables de la extremidad
de la restinga, se gobernard ¢ pasar cerca de los arrecifes de ln costa SE., .
sin temor de que la corriente aconche sobre ellas, pues tivan para afuera
en susg preximidades, se rebasa la primera pasa, conocida en el plane con
el nombre de mal canal (la enal no llega 4 Ia costa en la bajumar como’
aparece en el planr), ¥y al demerar monte Buray al N. 20° Q. y valizados
por lag piedras que velan & la parte O, del canal de entrads, se gobernaré
como 8] NO, ¥ ©O. hasta la primera punta, en lz que Se gobernard al NQ,
X M., bosta estar al 80, de Punta Rul, en donde se pondré la proa & la
isla Engnotch, y se gobernard en conformided del fondesdere que se
quiera tomar,

1.° Pora tomar el de Rul, al demorar sl 30. de punta Mollrei, se go-
bernard al ONO. y entre Ins islas y la punta se fondeard sn 18 brazas de
agus, fonde fungo dure y madréporas,

2.° Paratomar el de la isla Engnotch, se gobernard al dejar sl cannl de
entrada 2l NNI., y al estar cerea del arrecife que cierra ¢l puerto por el 8E,,
ge fondeard en 21 brazas. Este fondeadero solo es aceptable en la monzdu
del NE., porque el bnque no bornears; conviene fondear con dos anclas,

3.° Para tomar el fondeadero de Gtuinan, se gobernars desda ¢l canal
4 busear la punia B, del srrecile de Engneteh, y al estar sl E.-Q. con
Ia isla y un poeco desatracado de ello, se gobernard al O, ¥ NO., v al de-
morar sl S. X B0. ge fondesrd en 24 brazas con dos anclag, por estar
préximos los nrecifes de Punta Tunking. _

4.° Pars tomar el fondeadero de Danguea, una vez E.-Q. con la isla
Engnotch, se gebernard al N. 4 pugar entre los arrecifes de punta Marn
y al 8, de Is isla Tarrang, y ol estar tanto avante con el muetla de esta
isls y proximo 4 su parte 50., se fondenrd en 16 brazas de fondo.

Alpasar entre lag arrecifes de punia Maru y los del S. de Tarrang, hay
que cuidarse de un bajo que neo vela en la pleamar y que se encuentra
aislado on la enfilacion de la isla Obi con el monte Buray,

5.° Para tomar el fondeadere de la ensenada NE. se gobernard dee-
puée de rebasada ln isla Engnotch al W, hasta que, demorando 2l SE. la
isla de Obi, y ya zafos de su arrecife, se gobernard ol NE. para librarse
del bajo que se ha diche existe en la enfilacién del monte Buray ¢ idla
Obi, y rebasada la punta 8, del arrecife de Tarrang, se gobernard sl N,
fondeando, antes de llegar 4 los corrales, en 18 brazas. Al E, de esta iela
Tarrang hay un baje de 5,5 m,



33

Bi ain e guisiese entrar més adentro, pasande per entre los corrales
hay 14 brazas de fonde, y al descubrir entre isla Impakel y Punta Mer-
cedes el pueblo de Togu, se puede fondear en 12 brazas, Como los arre-
cifes ¥ bajos fondos se distinguen desde las cofas 4 buena distancia, debe
enviarge & la de proa nno persona inteligente y de buena vista.

El puerte de Tomil estd ablerto al B. 4 NE. y 880, por lag puntas
Tomil y Rul, es bastante abrigade y, sunque lleno de bajos, es de bas-
tante exiension.

Desde punta Yaam (lugar en donde estin los cementerios de Rul y deo
Lames) 4 punta Rul hay un estoro que ee introduce bastante al S0, con
poco braceaje; desde csta 4 punta Mellrai, corre la costa casi al N, for-
mando el abra de Rul; foda esta parte eatd unida al arrecife O. del canal
de entrada hasta el sifio que ocupa Mr. Freidiander, comisionista alemén,
ce donde hay 12 brazas cerca del muelle.

Entre punta Mellroi y punta Resita se interna nn estsro, que primero
corre al O. y luego al N, con poco braceaje.

De punta Rosita & ponta Carmen hay wn pequefio frontdn, como hacia
el N. ¥ NE.; 7 como al E. ¥ NE. se encuectran las islas Rosa, Blelatsh
¥ Engnotch, en cuya enfilacion fouded e} Pelasco.

Seig gon las islas que contiene el puerto, Al ENE, de 1z bahialaisla de
Obi sin habilar; es tradicidn que antignamente la ocuparon los espaficles,

Isla Elivi.—Con este nombre sefiala las cartas de 1879 de la Dircceidn
de Hidrografin una isla con arvecifes en lal. 9° 46" N. y long. 143" 30’ E.
de Ban Fernando,

Bu existenciz la niega rocientemente ol Comandante del traaporie
Manila.

LAS ISLAS NGOLI 6 MATELOTAS.—Son cinco en niimero.

Segin Coello, discurso pronunciado en la Sociednd Geograficn el 27 de
Agosto de 1888, es crronee el nombre Matelotas dado 4 este grupo, el
cual corresponde 4 la de Ieis, y afiade, que parece probable que una de
las islas de este grupo fud la visitada <l 23 de Enero de 1365 por la svmada
de Legaspi, cuyo grupe llaman también algunos Gult y Lamolianr-nla,

" Las dos mayores estan sobre el cantil del 8. del arrecife, y
7 millas al NO. hay otra isleta notable. Hay un paso 4 canal
para la Jaguna a la parte NO. de la isleta del S.

Las dos isletas del N. son muy pequeiias y desde ellas sale



39

un arvecife unas 3 miilas hacia el N, Este grupo es peligroso
y debera darsele un buen resguardo de noche 0 en tiempo os-
curo & cerrndo, pues & menudo hay fuertes corrientes en sus
proximidades y se desconoce lo que sale 0 se extiende por su
parte del £,

Situacion.—La isla mas 3. estd en Int. 8 15" N, y longitud
143 47" 24" E.

ROMPIENTES.—FE] capitin W. A. Barnahy de la bharca
Quiclstep, de Nueva-York, dice que, en viaje de Batavia 4
Manila, en Ia tarde del 15 de TFebrero de 1877, vio como apa-
riencias de un bajo, roempiciido la mar sobre €l en blanca es-
puma, que se extendia del ENE. al OSO, por 1,25 milla y
aparentemente como de 0,12 de milla de ancho.

La situacion asignada 4 estas rompientes, traida de la de
mediodia del hugue, fué lat. 4° 18 N, y long. 142° 33 247 IL.

La situacion anterior debe, sin embargo, cousiderarsec
comu dudosa, pues el bugue de guerra inglés Fspiegle on
1883 pasd sobre ella v no observd indicacion alguna de bajos,
ni pudo coger fondo con 91 m. de sonda (1).

GRUPO DE LAS PALAOS ¢ PELEW (2).—Lsie grupo,
Hamade también Palaw, parcee, como la isla Yeap, ser de orf-
gen volednico. Consia de seis grandes islas, que, contando
desde el 8., se HNaman Angaur, Pididu, Evl Mall: (antigua-
mente llamada Eare Nong 6 Ira Kong), Urultapel, Korror
y Babeldsuap, con numernsas isletas de tamafo menor; estas
uliimas, 4 veces levantan perpendicularmente del may 4 una
altura de 183 m. Babeldszuap es la isla mayor, teniendo un
area 6 superficie igual 4 lodas las demds juntas.

Todas csias islas é isletas, excepio la de Angaur, estdn
situadas sobre arrecifes de coral y rodeadas por ellos, los que
se extienden unas 53 millas en direccién NNE. 4 SS0. por
unas 20 millas en su parte mas ancha.

(1) Tenlente de navio de 1o maring inglesa Ommanney, del Fspiople, 1881,
- {2 Véase o eartn 722 de 1o Direccion de Hidrografia.



40

Til Comandante del crucers Felasco, en su Memoria reciente, dice:

Ls mayoris de los 200 islotes que [orman el grape parecen ser de ha-
salto, conteniendo muchos de ellos caprichosas grutas llenas de estalacti-
tas y estalacmitas, y su vista desde el mar les da el agpecto de eclinas
cobiertas de arboleda, pero en sn interior dominan los valles, que son
hermosos y pintorescos, El suelo parece fértil, abunda el drhol del pan, y
una veriedad del duviagn, que da una frats llamada por los naturales
avian; ee da bien el arroz y ol coeo, se ven algunos drboles de gunyacan,
lanete y sibucac, ¥ se encuentra hierba 4 propdsito parn la erfa del ganado,
Yoy los productor principales de este grupo son el carey y et balate.
Estd despobladisimo, aceso no lega 4 1.200 habitantes, los cuales porte-
necen & la razn malaya; son més claros de color y guapoes que los de Yap,
como también mds aseados ¥ menos holgazanes, muy déciles y hospitala-
rios. Las habitaciones, en general, son de madera y bambu, elevadas como
0,5 m. del suelo, sobre harigues de madera dura; Iag paredes son de cafia
cortadas & tiras y rebatidas ol exterior, con una especie de palma; los pisos
son de bambt, Tienen algunos edificios piblicos, todes de madera con te-
chos de palmns, ¥ las calles cstdn ewpedradas,

L.os orrecifes que rodean este grupo no estdn bien sitnados, especial-
mente los de la parte 8. Al reconocerlo por el E. se ha de tener cn cuenta
que ol ENE, de Malngagsyos, y como & 13 6 14 millas de la costa, hay
nn bajo, no situado en las cartas, que por lo achubascado del diz no fué
posible reconocer, perc su existencia no admite dodas. También estd mal
situada on la earta In ensenada de Malagagayos, pues debe estar en una
abra del arrecife 4 10 millss al 8. del caba Artingal.

En la refacién que ha hecho recientemente ol Comandante del frasports
Manila, el Teniente de navio de 1.* clase D. Luis Baya, sobre sitaaciones
de varios puntos del srchipiélagoe Carolino, se expresan las noticias si-
guientes: 1." El cabo Artingal, al NE. de Palaos, y la punta Aklay, la
mis saliente de la mediania de Babeldznap, ¢stén en la demora verda-
dera N, 29° E-8. 29° 0. en vez de N. 2¢ B.-8. 2° O. que indica la
carts del Comandante del buque de guerra alemdn Hertha, 6 sea la 722
de la Direccitn de Hidrografia. 2.* Al S8E. de Molegejok se abre un paso
en ol arrccife que, bifurcandose, conduce luego & dos espaciosos fondende-
rog, nuo al 8. de Molegojok, y 4 1,50 milla de distancin, y olro 2l SE.
de la isla Macasar; toda la parte interior del arrecife que desde Molego-
jok corre hnsta paso Altngob, aungue con muchos bajos es navegalle
para toda clase de bugues. 3." En el paso Denges no existe la prolongada



41

restinga que desde el islote N. de la boca E. del paso, corre 4 millas al Q.
en Ia carta de referencia, tanto, que desde punta SO. de isla Eimall se
gobirrna al 8E, para tomar la beea interior del paso, y este teadrd 4 lo
menos 1 milla de largo. 4. El pazo entre Pililu y Angour, que frecuento
de dia y de noche, es ancho, franco y limpio. 5.* La situncidn de isla
Macasar, 3 millas al 830, de punta Molegojok, que no pona la carta de
la Direceien de Hidrografin, se halla en lat. 7° 833" 80" N.y longitud
140° 3’ E. de San Ternaudo, y la longitud del muelle 6 malecén de
Korror en la de 140° 41" 20" E,

De unas y otras referencias resulta gue no deben merecer confianza lag
indicaciones que se hacen en la carta 722 de la Direceidn de Hidrografia.
L situacién de isla Macasar que da ol Comandante del trasporte Manile
diflera también de las que indican lae cartas franeesa d inglesa. La carta
francesa nim. 3,639, do 1879, ouyo original es el misme de la espafiols,
6 sea el plano levantado por los oficiales del buque de guerra alamdn
Hertha, yla carta inglesa 1.108 formada por Ins observaciones de M. Cluer
en 1798 v 94 y fud corregida en Abril de 1872, sitian:

Carta francesn. Carte inglesa, Qleervaclones
dal Mondln.

Lat. e 30 7o 29’ 7o 837 30"
Igls Macasar, .. Long. 140 68 E. j 141 01 K. de 7 140 45 30 de San
de San Fern.o J Ban Fern. Fernando.

- Puntas Molegojok,
préximn & eabo
Artingal, 8 millas
al WNE, de isla
Meacasar.

Lut, T0 40' To 41’

Punta Artingal. { .
Long. 140 52 41 7

Sobre au deseubrimiento y visitas posteriores gue han verificado los
espafioles & estas islas, expresa Qoello, en el diseurso pronunciado en la
Sociedad Geogréfica el 27 de Agosto de 1885, que 1o es proballe gean
Ias que descubrié Ruy Lopez de Villalubos, & que lo estuviesen antes dal
18 de Betiembre de 1566, cuando la nao San Jerdndmo, & cargo del cone
tramaestre Rodrigo del Angle, en la travesia de Marianas & Filipinae,
después da repetidos cambios de ruta por los temporales, refiere, avistaron
unas islas mayores que las Marianas, que aparentaban tener 70 legnas de
cirenito, las cuales redearon un par de dias sin poder abordar, y conti-
nuando el viaje avistaron las Filipinas el 1.° de Octubre, D, Bernardo -



42

Egoy las vieité y reconocid detalladamente en 1712 D, Juan Bautista
Mourelle efectué nlgunas obeervaciones sobre la situacién de las islas

contiguns en 1780, y D. Juan Ihargoitia reconocid y situd las Palaocs
en 1800,

Angaur.—La isla mas S. del grupo se extiende unas & mi-
ilag en direccion NE. 4 30., siendo més ancha en su extre-
midad N. que en la del S. Un canal de 5 millas de ancho la
separa de Pililu; este canal se dice es limpio y ambas islas
son acantiladas,

Se dice que hay peligros que salen hasta unas 2 millas,
al 8. yal O.dela punta 8. de Angaur;, mucho cuidado, por
lo tanto, debe tenerse al navegar por estos pavajes tan poco
conociclos.

Pililu.—La isla préxima al N. es haja, fértil, poblada de
drboles y habitada; la parte del arrecife, precisamente al N.
y NO. de ella, queda casi en seco en bajamar y se ven por-
cidn de pequeiios islotes que hay sobre ¢l

Eil-Malk.—La isla proxima al N. es considerable, penas-
cosa y cubieria de drboles. Los arrecifes que hay delanic de
ella al E. y SE. le dan buen abrigo, y una qushradiza 6 canal
gue hay en el arrecife, por los 7° 8' do Jat. N. con 14 4 21 m.
de agua, es considerado como un huen canal.

Uruktapel es la mayer isla que hay al 5. de I{orror, y como

2 millas por fuera de su punta Q. esté la isla de dulong 1
Orulong, donde residié la tripulacion del A néelope.
- Hay varias aberturas y canales en el arrecife en Jas cerca-
nfas de las islas de Urukiapel y Korror; frente 4 la alta y
agreste 6 escarpada punia del E. de Uruhiapel hay una gran
quebrada con fondeadero y bastante fondo por la Iatitud de
7° 14" N. Un pequetio canal conduce al NO. por el arrecife en-
tre las islas Uruktapel y Korror, al puerto Korror.

Pueds fondearse en 23 m., bajo las siguientes demoras o
marcaciones, donde se podrd tener espacio para levar con
cualquier viento: el pico Malakal al N. 252 18" O.; el paso 6
eanal por el arrecife que va al puerto Korror al N, 30° 23" O.,



43

y el extremo E. de Dabeldsuap (6 las islas que estin cerca de
cllay ol N. 39° 23" I,

Korror.—Esta isla, annque pequeta, es la mas importan-
ie del grupo, como residencia del gobernador; los habi-
tantes son hospitalaros, cspeeialmente con los ingleses;
el rey reclama su soberania sobre todo el grupo, pero
solo por la fuerza de las armas puede maniener su supre-
macia. '

Hay una isla pefiascosa, estrecha y larga 4 la parte 8. de
Korror y otras tres méas cerca de su punta O. La del SE. de
estos se lama Malakal; tiene un pico regularmente alto, por
el que puede distinguirselo desde la parte de afuera del arve-
cife. Entre la isla penascosa ya mencionada y Urukiapel esté
el puerto de Norror.

Puerto de Korror.—La entrada 4 este puerto es por una
estrecha quehrada que hay en ¢l arrecife, el cual so extiende
desde Urulitapel & la isla pefiascosa y baja; cuando se estd
por fuera de la punia Chanrel y al pasar el arrecife que esta
al NE. de ella, deberd cuidarse de aguantarse sobre la parte E.
del canal, pucs por esin parte hay més fondo, por ser el arre-
cife acantilado, y la parte O. del arrecife ser de pendients mas
inclinada. Al saliv del puerto de Korror por esfe canal &
medio creciente, de mareas muertas, el menor fondo que se
encontrd fué de ¢,6 m.

El bajo, que esta 4 cables al NE. % N. de la punta Channel,
no puede tener mas de 5,5 m. de agua sobre €l en bajamar de
mareas vivas.

Situacién.—E] muelle Malakal estd en lat. 7° 19" N. y longi-
tud 140° 44" & E.

Mareas.—En la parte estrecha del canal, al SE. de la punta
Channel, las aguas de lag mareas vivas corren directamente
por él, y por su parte de fuera alcanzan una fuerza exiraor-
dinaria; la marea vacianie se vi6 que recorria 4 razén de 3
millag por hora, cinco dias después de la Juna nueva, y pro-
ducia una corriente extraordinaria 4 alguna distancia por



44

i

fuera de la entrada. Al NE. de la punta Channel corre al tra-
vés del canal.

- El Comandante del crucero Velasce, el Capitin de fragata D. Emilio
Butrén, que, come hemos dicho, visitd este puerio en Marzo de 18335,
agegurs gue el plano Jevantado por el master Grevener, el 722 de la Di-
reccitn de Hidrogralin, es inexactisimo, cuyas inexactitudes no corrigio
por falta de tiempo y de instrumentos,

Las instrucciones y noticias que da sobre este puerte son las siguientes:
El puerto de Korror estd formado por las islas Olupenkel (Olupsackel y
Oluksabel en el plano) al NE., Malakal {Malakan y Malakal en el plano)
al 0., ¥ Urnkiapel (Urnkthapel y Oruktapel en el plaro) al 8., es muy
abrigade y ans bajos, como los de Yap, ficiles de valizar, pues en ol puerto
low vientos dures no arbolan mar. Fdcilmentes se liace la agoada junto al
muelle de Malakal, en un manantial de agua cristalina, que algonos creen
medicinal. La entrada, come depende de la claridad con que se han de ver
los bajos, selo puede efectuarse con el sol de espaldn. Para encontrar el
canal del puerto Iloror (Kerror) por laparte I, debe atracarse el arrccife
f cortn distancin, y después de pasar su parte mds saliente £ la altura de
Eoror (Korror), y demorando sbierta la punta NO, de Urulctapel yla 80,
de Arracomel, meter 4 estribor y gobernar & la voz de una perssna do
muy buena vists colocada en la eruceta; pasado el canal (que es muy
angosto) sg gobernard al NE. poco mds de 1 cable y despuds al N, 4
busear las 20 brazas N.-8, con la isla Alfonse {Malacal?) y demorando el
muelle (de Koerror?) al O. X NO.

El paso entrs laisla Olupre (SSE. de Babeldzuap?) y otros islotes para
ir & Koror (Korror) siempre es posible para los botes pequefios, aun en
la bajamar de Ins grandes mareas.

El erucero Velasce cetuvo trece disg en Korror, y su Comandante, por
las observaciones gue se hicieron y por sus averiguaciones, sirviéndose de
un intérprete inglés y dos tagalos residentes all{ desde haee veinte afios,
y por lalecturs de un libro titulado An account of the Pelew islands, from
the journal of Captain Harry Wilson Who in 10 August 1788 Was there
Shipwecket in the Antelope a packet belenging to the honorable East India
Company, por George Keate, impreso en Londres en 178, y estaba en
poder del rey aciual, dednee: que lo antes expresado por 4l para Yap, es
aplicable & las Polaos sobre vientos, corrientes, monzones y lluvias; sin
embargo la temperatura fué algo m4s alta, el bardémetro ge mantnvo 4 una



45

altura media de 762 4 764*°; la maxima, con chubascos durcs del N, el
15 de Marzo; 1a minima el 21, que saltaron los varmbles del gegundo cua~-
drante; el rocio parecid ser algo mayor,

Las mareas son regulares; la diferencia de nivel fué de 1,60 m. de dia
¥ 1,25 de noclie, llegando on lag sizigiss 4 1,85 n,

Babeldzuap, Ia isla mayor del grupo, tiene 20 millas de
large de N. 4 8. Sobre su parte occidental esta el monte A re-
molunguj, de unos 609 m. de alto, y desde cuya cima el Capi-
tan Me, Cluer vi6 Jos dos extremos de la cadena de islas.

Pase ¢ canal desde Korror & Molegojok,—Lil Espiegle pasd
por dentro del arrecife N. de la isla Korror y forded frente &
los pueblos de Ackashar vy Molegajok, que estan unas 15
millas distantes el canal de entrada al puerto Korror.

Molegojok pucde reconocerse ficilmente por un largo muelle
de piedra, que sale casi hasta el cantil del arrecife, Ackashar
estd como 1,2 milla al 3. de Molegojok.

Los arrecifes son poco conocidos, y son numerosos 10s
manchones de poco fondo que hay por dentro de ellos, ha-
ciendo la navegacién difficil por algunas partes; algunos de
estos manchones son muy pequeilos, por lo que es absolu-
tamente necesario llevar un tope de huena vista.

Frente 4 Ackashar hay un canal 6 paso estrecho y dificil &
través del arrecife, y como 4 millas mas al 8. una quebrada
buena, segura y limpia,

Las isletas Kajangle son cuatro pequeilas y bajas 1slctas
rodeadas por un arrecife; la mayor tiene como 4 millas de
circunfereneia, y su silnacién aproximada es en lat. 8° 3' N,
y long. 140° 51" 24" E,

Kossol, al S, de Kajangle, es un banco seco de arena, que
se extiende unas 7 millas del NE. al SO. Rocas 4 flor de
agua y grandes rompienies hay unas 6 millas al O. del ex-
tremo 3. de Kossol.

Entre Kossol y la isla Babeldsuap hay sondas irregulares
de 18 4 22 m., sobre [ondos de arena y coral,

Ademais de los arrecifes que estdn intimamente unidos con



46

las islas, hay otro arrccife 6 banco muy grande que se extiende
hasta el N. del grupo de las Palaos, probablemente hasta la
lat. 8° 45" N., y su unidn con él es muy poco conocida, Hay
dos isletas bajas de arena que se dice cstan por los 8° 13" de
lat. N.

Tormentas giratorias, que se supone sean la cola 6 término
de tifones, dicen los residentes blancos, que ocurren en el
grupo Palaos con intervalos de diez & doce afios. Se han
experimentado ya en Agosto y aun pueden encontrarse por
Noviembre.

Recursos.—Pueden adquirirse de los naturales taro y algu-
nos puercos y cabras, pero no batatas (1).

La poblacién del grupo de las Palaos es de unos 3.000 ha-
bitantes, dividida en una porcién de trihus. El rey Abba Tul,
de Korror, y el rey Arrack-lye, de Molegojok, al N. de la isla
Babeldzuap, dividen la soberania del grupo entre ellos, reci-
biendo el tributo de las tribus subordinadas. Los islefios de
las Palaos nunca han sido evangelizados.

LAS ISLAS SONSEROL ¢ SAN ANDRES son dos en nu-
mero y se dice estdn unidas y rodeadas por un arrecife, guc
es acantllado ¥ se extiende solo & una corta distancia de la
isla. Son pequenas, bajas y pobladas de espesa arboleda, vi-
sibles desde una distancia de 12 millas.

Begtin Coello, dizcurso pronunciade on la Sociedad Geogrifica el 27 de
Agosto de 1885, esta isla fué evangelizada y ocupada militarmente con el
nombre Ban Andrés per los espafioles, quedando en ella, por marcha for-
z08n del bareo que siguid peralas Palaos, en donde también los temporales
impidieron desembarcar, 2 padres misioneros y 14 personas. Todas las
tentativas que se hicieron despuds pars rescatarlos 6 saber de su auerte
resultoren inniiles.

Situacién aproximada.—Lat. 5° 20" N, y long. 138° 28" E.
Isla Anna ¢ Current.—Es baja, con arbolado espeso y de

{1y Teniente de nevic Qmmeuney del buque de guerrn inglés Fipiegle. 1833,



47

0,5 milla de extension. Se ha dicho que de sus lados N. y S.
avanza hasta 1 milla el arrecife.

Situacion aproximada.—Lat. 4° 33' N. y long. 138° 14’ E..

Isla Mariere ¢ Warren Hastings.— Tiene sobre 1,5 milla
de N. 4 5. y proximamente 1 milla de ancho. Es baja y cu-
bierta con cocales y visible 4 12 millas.

Situacion.—FEl centro de Ja isla esti en lat. N. 4° 20 y lon-
gitud E. 13%° 40",

Isla Lord North ¢ Nevil.—Tiene sobre 1,5 milla del ESE.
al ONO., esth muy poblada de arboles y sa.le un arrecife de
su extremidad oriental; es visible 4 12 millas.

Situacién.—Lat. 3° 2° N, y long. 1372 17" E. (1).

AERECIFE HELEN. —Esie peligro tiene sobre 16 millas en
direccion NNE.-SS0. y 8 millag de ancho en su parte S. Su
interior es wna darsena de muclio fondo, circundada por una
estrecha banda ¢ zona de picachos O cabezas de coral. En la
- parte SE. el menor fondo parece que se extiende 0,5 milla por

fuera de las rompientes y que en dicha parte se halla una
~estrocha ruebrada 6 canal para pasar al interior (1).

Mareas.—Las marcas corren con fuerza sobre sl arrecife,
la creciente al E. y Ja vaciante al O., y las corrientes en las
inmediaciones son fuertes é irregulares.

Situacidn,—La extremidad N. del arrecife Helen estd en
lat. 3 0" N. y long. 138° 22" 24" E. (aproximada) (2).

Islas 8an David 6 Freewill 6 Pegan, no mencionadas en el original,
estén comprendidas dentro de los limites aceptados por Espaiia y Alema-
nia; segin Coello son evidentemente lns Guedes & Gelles por convenir las
circomstancisg pefialadas de latitud y distancia que refieren Galvio y Ar-
gensola, y no admitiéndose la pricridad del descubrimiento 4 D. Jorge de
Meneses, corresponde la gloria & Alvaro de Seavedra qua lag visité en 1528,
Estdn 1° de lat, N, y 140° 30° de long. E. de San Fernando,

Banco de 1a isla Danger.— Parte da los bancos de esta isla, se en-

{13 Wénse In corts 762 de la Direccidén de Hidrografia,
{0 Capitdn Pederscn del boque Cordelio Keran. 1858,



48

cuentran sobre la eguincecinl y en long, 141° 207 E. de San Fernando,
también sobre la equinoceinl en long. 142° 30" E. de San Fernando; segin
las cartas de 1a Direccién de Hidrografia, existe otro banco con 74 m,

islaz Sequeras, aunque no mencionadas en el original, y se hallan
fuera de los limites aceptados para la demarcacidén de los archipiélagos
espeiioles de las Palaos y Cerolinas, se incluyen porque geogrificnmente
pertenccen 4 dichos grupos, y su conocimiento es de importancia para la
navegacién entre las Filipinas y Palaos. Segin Coello, el nombre de Se-
queras & Matelotas gue llevan no leg corresponde como por baber sido
descubiertas por el piloto portugués (fdmez de Sequeirn de la fusta que
mandaba Diego de Rocha, y suds tarde por Ruiz Lépez de Villalobos.
Constituye este grapo tres islag, llamadas Mértires, Matalotes y Catrican
o Catritan; muchos dudaron do au existencia, pero las reconocid D). Juan
Lafita en 1802,

Islas Joannes.—Con este nombre y en lat, 6., 50" N. y longitud
138" 40" B. de San Fernando, sciialan dos islas [ns cortas de Ia Dircecién
de Hidrografia, ins cunles no llegaron 4 ser reconocidas, en esta situacidn,
por el Comandante del trasporte AManila.




INDICE.

i‘ Pégs. Péga.
A _ Bajo Decapolis..... e 2
Aclkashar, poblacién......... 45 — MHelgne...........,..... 27
Aklay, punta................ 40 — Nileiceeriniaiirrnnns . 80
Alet, isla del grupo Enderby, 25 — Triste........ Cereeaian 17
Alfonso, isla..............o0 44 — TYnaothe......... Seeeaan 20
Altpgot, paso................ 40 { Baneo............. cel.e, 28, 20
Amieifia, isla... ...l 16 — Enderby..... e 20
Andema 6 Ant, isla.......... 16 — Gray Feather......... 24
Angeur, isla del grope Pa- —  Lady Elgin........ e
1208, ..o e 30 ¥ 42 — Mc. Laughlin........ . 24
Anmna 6 Current, isla..... ... 46 —  OQraitilipu............ 27
Arrecife.......o.o el 18 — Paz......... e 27
—  Dunkin.......... R — Uranie.........cocvnes 25

—  Helem............. oo 47 | Bardmetro....c.iiiiiiiiann- 35
—  Hunter.....,....... 31 | Berard, puerfo.............. 10
—  Indiana.........o... 10 | Bietatsh, isla.........vevveen 88
—  Minto.......ooll 18 | Bopebey, iala.........covanu. 12
—  SusEDRG........enie 26 | Bongbey, habitantes...... v
Arrecifes 6 Providenecis, Isla. 11 | Bordelaize 1 Oraluk, isls..... 17
Artingal, eabo........... 40y 4l | Buache, monte,............. 8
Ascensién 6 Donebey, isla.... 12 | Bububal, isleta.,.....,..... 81
Anlong, isla........ovuvn.s. . 42 ! Bunatil, 8la., ...l .4
Aura, dsla....ooooviiiiii, 11 | Buray, monte............... o

B. C.
Babeldznap, isla........ 39 y 43 | Carmen, punta............00 38
Bajo.cveai e 9, 28 | Carolinag, limifes............ B
— Biacklock.......... 25y 8 — poblacién......... B
4



Pige.
Carolinas, extensién....... .. i
— producciones... .. 8

— variaciéndelaagu-
- P 8
Caplin, isla..........o00 b 2l
Catrican 6 Catritan, isla..... 48
Chabrol, puerto...........-. g
Chamisso, puerto............ 19
Channel, punta............. 43
Chaszsant ¢ Selat, isla........ 22

Caquille 6de Setavente, puer

to. ... e 10
Coquille 6 Tikelot, isla.. ... .. 27
Coralinas........ i a2
Corrientes......... e 32
Crozier, montc........ Ceaee 3
Clurrent § Anna, isla......... 46

D.
Dalhousie, banco............ 20
Danger, bance da........... 17
Davgues, fondeadero........ N
D'Urville § Namo, isla....... 20
DUrville, punta,....oooaeen 9
Decapolis, bajo...........v .. 24
Denges, PRE0...veuvriurinnn- 40
Dolores, islag................ 30
Dunkin, arrecife...... e 17
Duperrey 6 Mokil, isla....... 11

E.
Ear, isleta....coovviiaiiinnns 31
Egoy, i8las couvurinvnnnn.on. 30
Eil-Malk, isla......... .. 30y42
Elato, islas....... Cereaenn .. 28
Elemote...... e maaaaeaiea, 31
CRlevi, 1818, ouve i et a8
Enderby, iglag............... 25

Pags.
Enderby, bapco............. 20
Bognoteh, isla............... 87
Entrada, piedra............. 36
Etal, isla... ... ... cee 20

Extensién de las Carolinas. Sy 7

¥F.

Faiu del Qeste, isla.......... 7]

—  EHgte 6 Lutké, isla... 28
TFalalep, isleta............... 31
Falay, {8la......coviniunnne. 21
Fanadik, isla. . ..... ... ... 25
Fananu, isla. ...o.oovinnnns 23
Tanasit, isla.......... ..o 22
Faraulep, isla.............0. 25
Feys 6 Tromelin, isla........ 30
IPondeadero de jisla Lungur.. 15

TFreewill, San David 6 Pegan. 47

G.
Gamen, hapeo.,....c.v.nunn, 20
Garbanzos, isla..........0. 0 30
Givey, isla. . ........0a. 21l y22
Gray Feather, banco.... ..., 24
Greenwich, islag............. n
Grevener, plano de.......... 44
Grimes, 818, ..ol 28
Grupos de islas, nimero de
gue constan............... 4
Guinau, fondeaders......... L
Guld, isla Ngoli § Matelotas. 38
H.
Hacqg, isla.............. 21 vy 22
Hall,islag................ ve. 23
Helen, arrecife............., 47
Helene, bajo.............. e 27



Pigs,
Tilap, isleta... ..o e RO 1}
Hogolen ¢ Rulk, isla......... 21
Hunfer, arrecife........... .. 81
I,
Icop,isla.....ovvenvn i int .. 23
Ifelik 6 Wilson, islas ... ..... 29
Impakel, igla......... ..ol as
Indiana, arrecife............ 10
J.
Jopned, j3las.... .o, 48
Jamostown 6 Jelioits, puerto. 15
Jacquinot, isleta............ 21
Jelkoits, isle. .. ...t 15
L.
Knjangle, jaletag............ 45
Kama ¢ Yuripik, islas....... 26
Kupingamaraugi.........-.. 18
Kapinga Melang . ....oonnn e 17
Kiti, puerto............ vien. 13
— To e v 13
Kortror, i81a ... cuveevnas 43
— puerto.......... 40 ¥ 41
— cnnat & Molegojok ... 45
Kossgol, banco......... vivenn, 4B

Kpsaje 6 Ualdn.......ovveen. 8

L.
Lady Elgin, banco......... 1
Lam, iglefa........... beeaas 3
Lamotrek, isla............. . 28
Lamoliagr-ulu......oovevee. a8
Lavghlin, banco de Me. ..... 24
Lauvergne, igla,........ 2ly 2

Piigs,

Lee d Coquille, puerto....... 10
L4l isla.........ochveee By 10

Lod, pusrto.......vavn vees 14
Lord North § Nevil, isla......, 47
Losap...... faeteemaeanaanean 20
Lottin, puerto........... By 10
Lungar isla.......... veeeas 1B
—  foondeadero......... 1B
Lukunor, Islas....... e .19
Liitlé 6 I'aiu del Bste....... 23
Lydia ¢ Pikela, isla...... vees 2T
M.
Macasar, isla........ vereeees 41
Macagkill 6 Pingelap, jslas... 10
Mackenzie 6 Uluti, igla...... 20
Megur, isleta............ ... 24
Malagagayoa, ensenada...... 40
Malalal, pico. ..coooviiins, 42
— isla........ eraas .. 43
— muells.. oo, . 43
Mareas...... veaanan 35, 43 y 47
Mariers ¢ Warren Hastings,

LT W U |47
Mértires, islag...... voe. 20y 48
Maru, punta......o..aae R |
Masuol, isleta........... e 3

Matador, grupo de islay..... 18
Matelotes, isla... 30, 32,38y 48

Matelotas 6 Ngoli, islas...... 93
Me. Laughlin, banco ........ 24
Mellroi, punta........... veae 3
Mercedes, puntii.....c...... 88

Metalanim, puerto........... 14
Minto, arrecife.............. 17
Mogmog, isla........oaov.e. 81
Molkil 6 DUperrey -.o--u.avns 11
Mokor, isla.....cooveiennaas 20
Molegojolk, canal 4 Korror.., 45



Tigs.

Molegojok, poblacién ... .. 45

Monte Santo ¢ Tolocolms, pi-

“r

[ B |
Monteverde § Nukuor, islas.. 18
Monumento de Merten, pico.. 8
MONZOUES. .ot vvaievemnns e 34
Morilen, grapo covevvcaianes 23
Mortloek, islas..........00 0t . 18
Muoiok 6 Panian, puerto...... 34

N.
Neme 6 D'Tryville............ 20
Namoliplafane, grupo....... 23
Namolok, islag............... 20
Nammnine, isla............0ne 28
Namonuito, islag............ 24
Namoros, f8la.......ooo vt 23
Naranepuli, fela. ...t 14
Narlap, isla. .oovvvveninn 13
Narmaur, isla............... 13
Ngatik, islag.........o. 0 e 11
Ngarik ¢ Ngatik, isla, ....... 11
Ngoli 6 Matelotas,........... 38
Navil 6 Lerd North, isla..... 47
Nile, bajo........ ferearaaes 30
Nulkuor 6 Monteverde....... 18
0.
Obl, falf. v veinnn s, e 3
Ollap, {8la..vvveinineannnians 25
Olimarao, islaa........ verars 28
Qlopenkel d Olupsackel, isla. 44
Olupre, i8la...cc.vvn. eveves 44
Oraitilipy, banco...... ceeees AT
Oraluk 6 Bordelalse, atoldn.. 17

Orulong 6 Aulong, isla...... 42

52

Phgn.

B,
Paguenema 6 Pakin, islas.... 18
Pakin........ooo0iiiisn 11 ¥ 15
Palaos é Pelew........... R 1t
Panian & Mutolk, puerto...... 13
Paran...... o neaaraaaees 31
Pasidn, isla.. ..ol 12
Paz, banco ...ooevees vuiuns . 27
Pescadores, islas........... .. 17
Pegiielop del E............. . 8l
—= del Oooveiiininnt 431
Philip 0 Sorol, islas...... o 31
Piedrao....oooviiiiii o 36
Pikela ¢ Lydia, islas, ........ 3
Pikelot & Coguille, isla....... 27
Pililu, 18188 .o vunnnnns 30 ¥ 41
Pingelap ¢ Macaskill, islas... 10
Pingelap, isla............... 10
Pig, d8la. ... oviinivn s P
Poblacién de las Carolings... 6
Ponapi ¢ Bonebey........... 12
POlono-O0T0Z. . ecvvr i iiininn s 31
Pozoat, isla..........o.oe . 25
Providencia & Arrecifes, isla. 10
Puinepst § Bonebey....... oo 12
Pulusuk 6 Sulkk......oovvve-s 26

.
Raur,igla...ocovevnne Ceves 20
Royes, islag.......... Cereins Ja0
Roc..... Cereraaiararen viv.. 3B
Rompientes........ RN ab
Rosa, isla.......... Cireagee. OB
Rosifa, punta................ 38
Rua,ista....ooiiivnennonnes 23
- Rueg, isla.....oo.ianinn 2l y 22
— habitantes.......... eer T
Rul, punta.........oc.viah 37



PigE
s.

Sen Agustip, isla............ 1
— Amndrés 6 Sonsero), isla.. 46
— Bartolomé, isla........ o 28
— David ¢ Freenwill, isla.. 47
— Rafael,isle.............. 17
Satawal, isla............ie 27
Selat ¢ Chassant, isla........ 22
Senisvinas, islas............. 11
Sequeras, isiag8......... ... 4R
Situacion de varias.. 14, 16, 26,
28 v 39

— de isla Arrecifes ¢
I'rovidencia..... 11
— del bajo Rlacklock. 23
— delpuerto Coquille. 10
— de iska Davnger. ... 47
— de bajo Decapolis.., 24
— de arrccife Dunkin. 17
— de islog Elivi...... a8

— deisla Faiu del Oes-
te........ draees 27

— de isla Faiu del Es-
te ¢ Livtké....... 23
- de isla Faraulep... 28
— de isla Feys....... 30

— del banca Gray Fea-
ther....... veese. 24
- de islas Greenwich. 17
—_ de isla Grimes,.... 28
- de arrecife Helen.. 47
— de bajo Helens.... 27

— de arrecife Hun-
ter... .o, 3l

— de islas Tfalik ¢ Wil-
F143 1 T veen 20
— de arrvecife Indiana. 10
— de islas Joannas... 48

—_ de las isletas Ka-
jaugle........... 95

P,
Situacion del Malecdn de Ko-

) o 41
-— del banco Lady El-

- (s PO 27
—_ de izla Lamotrel.. 23
— de isla Lokunor... 19
— del bapco Me. Laun-

ghlin...... veeee 24
- de punta Lélé..... 9@
- de puerto Lottin. . 10
— de isla Masacar.... 11
— de isieta Magur.... 24
—_ del muelle Malakal. 43
— de isla Mariere...., 47
— de islas Méartires... 2%
— de arrecife Minte.. 17
— da isla Mogmog... 31
- de isla Mokil...... 11
- de isla Namoluk... 20
— de islets Namuine. 23
— da isla Narmaur... 14
- de isle Nevil....... 17
— delaisla mig orien-

tal da Ngatik.... 12
— de ialas Ngaii...... 30
—  debajo Nile....... 30
— de punta Not o Nut. 13

de Olimarao....... 28

- de hanco Qraitilipu 27
— de imia Pikela...... 1
— de isla Pikelot..... 27
- de igla Tozoat...... 26
— de isla Reur...... . 29
—  deisla Rue, muelle 23
—  deislaBan Agustin 19
— de igla S8an David.., 47
- de isla San Rafael,, 17
— de isla Satawal..... 28
— de igla Sorol....... 3l
- de isla Sonserol.... 46



Tigs.
Sitaacién de isia Suk........ 26
— de arrecife Susapne 26
— de isla Tapelan,,.. 36
— de punta Tauche.. 15
— de islas Toass...... 28
— de baju Triste...... 17
— de isla Tsig, ...... .23
— de isla Tugula..... 11
-— de hanco Uranie... 2%
— de bajo Yanthe.... 20
— de islag Yuripik ¢
Kama......... va. 28
Sogolog, isleta.............. 31
Soro] 6 Philip, islas.......... 31
SBotavento 6 Coquille, puer-
to..... e . 10
Sotoan, isla.......... N
Suk, igla.......ooooiiiin, 26
T.
T - | VO £
Tamatan 6 Mértires, islas.... 25
Tapelan, isla..c.ceoeevenan... 36
Tarrang, isla....... Criaaies . &
Tauche, punfa.............. 19
Tosasd, arrecife.......... cer.. 2B
Tolocolme, pico. ......... . 13
Tomil, puerto....... veo. 3By 36
Torres, 8188 ..ooouiiven . 21
Triste, bajo.ec et ceee 12
Tromelfn, isla............... 30
Teig, i8ln. oo v 23
Toguly, i8la......... R § 1
Tunking, punta,............ 87

54

Pégs

.
Uap o ¥ap...covevvae i nnn 3
Valdn 6 Kusaie.. ....ooineen 8
— habitantes........... .7
Ugal, oo Chrres 1l
TlidClea, islas ... o vvnvven. 24
Ulul, isla..... rerananaaeaas 24
Ulati ¢ Mackeuzie, isla...... 30
Umol,isla .. oveeria e o es 22
Uranie, baneo....ooov oot . 25
Uruktapel, isla.......... 42 y 44
D'Urville, isla. .o oo el 20
— ponta. ... 9

V.

Variacién de la sguja...... A
Vientos.............. 7,3 ¥y 36
W,

Warren Hastings ¢ Mariere,

51K R e eeaieeas 49
Wilgon 6 Ifalik, isias......... 4
Woles, igla, ., ..... wrreirree s 21

Y.

Yaam, punta......coeiaan, ]
Yap ¢ Uap, isla...........a. 31
— habitantes.......... ... 7
Yanthe, bajo................ 29
Yebel.oovoovnnianns AP 1 |
Yeul...... e e iaa 31
BT ] SR e 31
Yuripk 6 Kams, islas........ 29



